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INNLEDNING

Etter anmodning fra Finnmark Jordsalgskontor og Alta kommune

har Norges geologiske undersøkelse utført detaljkartlegging

målestokk 1:5000 av utvalgte sand- og grusforekomster i komnunen

som skal erstatte det nåværende grustak i Sandfallet. Undersøk-

elsene bygger videre på en generell løsmassekartlegging i måle-

stokk 1:50 000 utført i 1972 og 1973, Follestad (1979) og påfølg-

ende sand- og grusundersøkelser, Sandvik (1972 og 1973). På

grunn av at sand- og grusmassene først og fremst skulle undersøkes

med tanke på betong, har prøvetakingen, analysearbeidet og

kvalitet- og mengdevurderingene vært rettet mot slik anvendelse.

Samtidig er det i samråd med bygningssjef K.Krane i Alta kommune

utført foreløpige undersøkelser ved Eibymoen i Altadalen med tanke

på uttak av filler, materiale med kornstørrelse mindre enn 0,15 mm.

Tilslaget skal anvendes til betongvarer fra Cementvareverket A/S.

Ved Bjørnstad gård i Tverrelvdalen er et mindre massetak i Sand-

fallmoen befart og prøvetatt etter henstilling fra bygningssjefen.

ut fra kart og flybilder er hele moen sammen med Martahullmoen

kartlagt i målestokk 1:5000.

Til slutt ble det utført en befaring av et mindre område rett nord

av Rv.6 i Kåfjord. Prøver ble tatt i massetak tilhørende Ing.

Pedersen & Co. Ifølge bygningssjefen er området aktuelt som fram-

tidig industriområde.

KONKLUSJON

Løsmasseavsetningene ved Nerskogen og Jordfallet i Alta kommune

er detaljkartlagt for å vurdere forekomstenes anvendelse til vei

og betongformål. Det er lagt vekt på å vurdere områdenes anvend-

else til produksjon av betongvarer for Cementvareverket A/S.

I tillegg er enkelte mindre områder undersøkt. Mengdeberegningene

og kvalitetsvurderingene er utført i de deler av breelvavsetningene
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som er detaljkartlagtuavhengigav arealkonflikter. Resultatene

av undersøkelseneer sammenstilti tabell 1. Materialetfra

Sandfallet.,Nerskogenog Jordfalletbør foredlesdvs. knuses og

siktes for å tilfredsstillekrav til grensekurver.

Jordfalletinneholder10-11mill.m3 sand og grus innenfordet

mengdeberegnedeområdet. Materialfordelingener god kvalitets-

messig både for vei- og betongformål. Uttak av masser bør fortsette

fra det etablertemassetaketog oppoverbekkefaretmot sydvest.

Transportavstandener 10 km fra Elvebakken. Ut fra forekomstens

totalevolum og materialfordelingpeker Jordfalletseg ut som et

gunstig alternativi forholdtil Sandfallet.

Nerskogen inneholder1,5-3mill.m3 sand og grus. Avsetningen

benyttes i dag til veiformål,men innholdetav grovt tilslager

noe lavt. Kvalitetsmessiger materialetgodt både for vei- og

betongformål.•Detforeslåsat uttak av masser fortsettermot sør

og øst. Transportavstandener 5 km fra Elvebakken. Nerskogen

har et betydeligmindre volum sand og grus enn Jordfalletog

tillegger det mangel på overgrustil vei- og betongformål.

Massetakettil Cementvareverketi Sandfalleter prøvetattfor å

vurdere kvalitetensammenmed Nerskogenog Jordfallet.

Betongprøvestøpingeneviser at fasthetsverdienefor de 3 fore-

komstenetilfredsstillerkravene til C 45 dvs. 450 kp/cm2, som

CementvareverketA/S følger. Det er ikke mulig å rangere de tre

forekomstene. Den mekaniskekvaliteter tilmærmetlike god og

tilfredsstillerkravenetil de fleste høyverdigebyggetekniske

formål.

Ved Eibymoen er to områdervurdert for uttak av filler til betong-

produksjon. Cementvareverkets utmål på Eibymoen inneholderbe-




grensedemengder filler. Områdetnordvest for massetaketved Tangen

bro har en mer tilfredsstillendekorngraderingfor filler.

Prøveresultatenefra betongprøvestøpingeneviser at det ikke er noe

problem å oppnå 5-8% materialemindre enn 0,15 mm. Fillerproblemet

bør kunne løses ved knusing av materialeti massetaket.
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Nerskogen Jordfallet Sandfallet

Max.volum
uttakbare
løsmasser
i mill.m3

1,573,0 10- 11

Kvalitetsklasse
etter fall- 2 (3) 2 (3) 2
prøven
(11-16mm)

Prøvenr.

Støpbarhet

28-døgnfasthet
MPa

Mineralogisk
kvalitetsklasse

1.-B2

God(-)

51,3*

1.-B1

svært
dårlig

56,9**

2. -B2

Qod(+)

59**

III

2.-81

God(-)

56,8

III

3.-131

God

58,8


I-II

Avstand fra
forbrukersted





km 5 10 3

Transport-
kostnader
krimi

14.- 20.90 11.10

09791

Tabell 1: Sammenstilling av data
uttakssted for sand og

*Lavfasthetp.g.a.prøveprosedyren,se
**Knusttilslag

vedrørende valg av alternativt
grus.

bilag22.

Ad. kolonne7 og 8:Tallenei kolonnenfortransportkostnaderer hentetfra
rapportnr.1,"Kostnaderved alternativegrustak"av Asbj.Habberstad(1979).
Dennerapportenoppsummererøkonomiskekonsekvenserved nedleggingog flytting
av massetakfraSandfallettilalternativesteddr.TalleneforNerskogener
nye og forsøktberegnetpå tilsvarendemåtesomforSandfalletog Jordfallet.

Ad.kolonne5:Verdienei kolonnenfor28-døgnfasthetkan ikkesammenligpesmed
tilsvarendeverdierfraNGU-rapport1239,Sandvik(1973),da prosedyrenfor
prøvestøpinger endreti forholdtil da.

Ad. kolonne1: Detmaksimalevolumuttakbareløsmasser(sandog grus)er i
samsvarmed fig.7 og 17.
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En breelvavsetningved Bjørnstadi Tverrelvdalenog et pmråde

Kåf ord er befart for senere detaljundersøkelser.

Kap. 3 UTFØRELSE

3.1. Tidli ere undersøkelser

BerggrunneninnenforAlta kommune er kartlagt i målestokk1:50 000

på kartbladAlta og Gargia,og i 1:250 000 på kartbladNordreisa.

Dette materialeter sammenstiltav K.B.Zwaan (1977). P1.01 viser

et forenkletberggrunnskartover det aktuelleområde.Kvarter-

geologieni områdeter kartlagtog beskrevetav bl.a. M.Martinussen

(1961,1974) og J.L.Sollidet al. (1973). Det nyeste arbeideter

en publikasjonav B.A.Follestad(1979)med en beskrivelsetil•

kvartærgeologiskkart Alta (1:50000). I P1.02 er noen hovedtrekk

fra isavsmeltningentatt med. Med bakgrunn i sistnevntekart og

en befaring i områdetutført av N.Rye i 1970, NGU-rapport1017,

ble det i løpet av 1972 og -73 gjort detaljundersøkelserav endel

utvalgteforekomster,NGU-rapportene1143 og 1239,K.O.Sandvik

(1972,1973). De beskrevneområdene lå fra Tverrelvdalensmunning

(Borras)til Kåfjord,og søroverAltadalføret. Dette kommer også

fram i P1.02.

3.2. Feltarbeid


Feltarbeidetble utført i august 1979 under ledelseav statsgeolog

Peer-RichardNeeb og med ingeniørKnut Wolden, laborantAlf Freland,

preparantBjørn Iversenog vit.ass.Knut Bakkejord,alle fra NGU,

som medarbeidere. Prøvetakendeboringermed auger-utstyrtok

Asbjørn Bremsethog Johan Andersen fra NGU seg av. Seismiskeunder-

søkelserble utført 1 september1979 av geofysikerGustav Hillestad

og ingeniørPeter Melleby, også fra NGU. Kartleggingi felt fore-

gikk forutenbruk av nevnte kartbladAlta 1 1:50 000, ved hjelp av

flyfoto i målestokk1:15 000 og kartgrunnlagetvar over alt øko-

nomisk kartverk,1:5000.
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Kap. 4. GEOLOGISKOVERSIKT

4.1. Berggrunn

Alta-områdetomfatterbergarterfra tre hovedepokeri norsk berg-
grunnsgeologi(pl.01). I NNV liggerdet såkalte"Alta-Kvamangen-

vinduet"med lite omvandlede,men sterktfoldetesedimentæreberg-

arter (sandsteiner)og vulkanskebergarter (grønnsteiner)fra

prekambrium(Raipasgruppen).I kommer tilsvarendegrunnfjells-




bergartertilbake (Caskias-gruppen).Over disse følgernoe yngre,
mindre metamorfeog lite deformertesedimentærebergartertil-
hørendeBossekop-og Borrasgruppen. Det er hovedsakeliglite mot-
standsdyktigeleir- og siltsteinersom ligger som en smal rand

fra øst mot vest. Randen krysserbåde Tverrelvdalen,Altadalenog
Mattisdalenved Kåfjord. Lengre sør kommer det overskjøvne,middels
metamorfeog sterkt foldetekaledonskebergarter (Gargia-og

Nalganas-dekket). Bergarteneher er hovedsakeligmeta-arkoser
(sandsteinerog altaskifer),menogså gneiser,glimmerskifre,

basiske/ultrabasiskestørkningsbergarter,marmor og grønnsteiner.

4.2. Kvartæreolo

Med kvartærgeologimener en den del av geologiensom omfatterde
siste 2-2,5mill.år - Kvartærtiden. Denne periodener preget av
store klimatiskesvingningermed istiderog varmeremellomistider.

Under istidenevar landetmer eller mindre dekket av store inn-
landsbreersom gravde ut storemengder løsmasser. Størstedelen

er fraktetut i havet og avsatt der. Det som liggerigjen av

løsmaterialepå land i dag, er for det meste dannetunder og etter
siste istid. Den siste innlandsisennådde under den maksimale
utbredelsefor 18 000 - 20 000 år siden helt ut på kontinental-
sokkelen. Under avsmeltningentrakk isfrontenseg tilbake slik at
kyststrøkeneble isfrie først. Isdekketble etterhvertså tynt at

det delte seg opp i fjord-og dalbreer,som smeltethurtig tilbake
mot S og SØ på grunn av det milde klimaetog den store kalvingen
de dype fjordene. Kortvarigeklimaforverringerførte til at is-

randen stoppetopp en del ganger og stedvisrykket noe fram igjen
(israndtrinn),før den fortsattetilbaketrekkingen.Ved brefronten
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ble det med smeltevannetofte spylt ut storemengder grus og sand

som ble avsatt umiddelbartforan fronten. Finere silt-og leir-

partiklerble skyllet lengeravsted og sedimenterti et roligere

miljø på havbunnen. Disse israndtrinnenehar stor interessefor

sand- og grusinventeringen,da de størsteog beste løsmassefore-

komster som egner seg til byggeråstoffofte er å finne der isfronten

gjorde slike opphold. De løsmasservi finner i Alta i dag, er

hovedsakeligavsatt under avsmeltningsperiodenpåslutten av siste

istid, 11 000 - 9 000 år siden. Isen lå som en kappe over de

indre deler av landetmed breutløperened gjennomdaleneog delvis

utover i fjordene. Det er spor etter flere randtrinnsom krysser

fjord- og dalområdeneved Alta. Lengst ute ligger trinnetsom

omfatter avsetningeneved Nerskogen,Borras, Sandfalletog Auskar-

neset. Lenger sør følgerLampe-Jordfalltrinnetsom trolig er

samtidigmed de vestligeKvænvik-og KåfjordavsetningeneiØstogsamLWag

med Bjørnstad-terrasseni Tverrelvdalen. Av senere israndtrinn

må tas med dalfyllingeneøverst i Alta-, Eiby- og Mattisdalen.

For ca. 9000 år siden ble området trolig isfritt,og elvene begynte

sin grave-og flyttevirksomhetned mot et stadig laverehavnivå.

4.3. Løsmassenesinndelin

Kartene viser løsmassenesdannelsesmåte,utbredelse,fordeling,

mekaniske sammensetningog karakteristiskeoverflateformer. Løs-

massene er gitt fargeretter dannelsesmåten,og det er derfor de

geologiskeprosessenesom liggertil grunn for fargebrukenpå de

kvartærgeologiskekartene. Opptrer det flere avsetningstyperover

hverandre i en avsetning,er den øverstliggendepresentertpå

kartet med farge såfremtmektighetener mer enn 0.5 m og den areal-

messige utbredelseer tilstrekkelig. I motsatt fall benyttes

bokstavsymboler. Mektighetog eventueltlagfølgemot dypet er

angitt der hvor sikre opplysningerforeligger. Små eller vanskelig

avgrensbareavsetningerinnen områderdominertav andre avsetninger

eller bart fjell er vist med bokstavsymboler. Kornstørrelserer

angitt på kartet etter en visuell bedømmelsei felt. Angivelsen

bygger på en helhetsvurdering,og det er den dominerendekornstør-

relse nær overflatensom er vist. De enkelte symbolerrepresenterer

ikke punktobservasjoner.Ofte vil kornstørrelsenvarieremot dypet.
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Det er som regel nødvendigmed nærmereundersøkelserav korn-

størrelse,lagfølge,mektighetog kvalitet før en går til praktisk

utnyttelseav sand- og grusavsetninger. Kornstørrelsesgrensene

følger en modifisertWentworth-skala:

Blokk: større enn 256 mm Sand: 2 mm - 0.063mm

Stein: 256 mm - 64 mm Silt: 0.063 mm - 0.002mm

Grus : 64 mm -2 mm Leir: mindre enn0.002 mm

Den dominerendejordartsfraksjonenangis i substantivform. Dersom

ytterligerefraksjonerinngår i en slik mengde at de er av vesent-

lig betydningfor jordartenskarakter,er disse angitt som adjek-

tiver. Følgendæløsnasserer de mest vanlige i området.

Breelvavsetninser


Breelvavsetninger(glasifluvialeavsetninger)er løsmasseravsatt

av smeltevannfra isbreer. De kjennetegnesved at materialeter

lagdeltog sortertetter kornstørrelser. Sand og grus er oftest

de dominerendekornstørrelsene. Det er blant breelvavsetningene

en finnerde størstesand- og grusressursene.

Elveavsetninger


Elveavsetninger(fluvialeavsetninger)er dannet etter istiden

ved at rennendevann har gravd, transportertog avsattmateriale.

Disse avsetningenehar mange fellestrekkmed breelvavsetningene,

men de er som regel bedre sortert. Materialeter ofte akkumulert

som elvesletter. Fra flomelverog bekker dannes vifter med grovt

materiale når elven eller bekkens transporterendeevne nedsettes

og gradientenavtar.

Havavsetninger

Havavsetningerkalles de avsetningersom er avsatt i havet. Sedi-

mentasjonsbetingelsenei rolig havmiljøvil medføredannelseav

silt- og leirsedimenter. De marine avsetningerkan lokaliseres

opp til det høyestenivå havet har stått i forholdtil dagens

havnivå definert som øvre marine grense. De marine avsetninger

inndeles i havavsetningerog strandavsetninger.



Strandavsetninger


I Strandsonenenærmest sjøen dominererofte strandavsetningene.

I denne sonen har det foregåtten utvaskingav tidligereavsatt

materiale,vesentligmorene og breelvavsetninger.Breelvmaterialet

er,utvasketog sortertav havet slik at finitoffeter vasket vekk

og korneneer blitt rundet.

Morenemateriale

Morenematerialeer løsmasseravsatt direkteav isbreene. De danner

et mer eller mindre sammenhengendedekke over berggrunnen. Amdre

løsmassetyperliggerofte på et underlag av morenemateriale.

Morenematerialebestår oftest av alle kornstørrelserfra blokk til

leir, men mengden av ulike kornstørrelserkan variere. Bergarts-

fragmenteri materialeter gjerne relativt skarpkantet. På og nær

markoverflatener som regel blokk- og steininnholdethøyere enn

mot dypet.

Vindavsetninger


Vindavsetningerer løsmassertransporterttil stedetmed vinden.

Avsetningeneopptrerofte i dyner som flytterpå seg. Materialet

er vanligvisensgradertsand som i vestendenav JOrdfallet.

Myr

Myr eller organiskmaterialedannes ved akkumulasjonav torv og

annet organiskmateriale. Dette skjer når produksjonog tilførsel

av organiskestofferer størreenn nedbrytningen. Humussyrer

fra myrene kan ha skadeliginnvirkningpå sand og grus til tekniske

formål.

Bart_fiall_

Bart fjell er på alle kartene slått sammenmed tynt morenedekke.

Små fjellblotningeri et ellers sammenhengendeeller mektig løs-

massedekkeer vist med et eget symbol.
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5. RESULTATER

Pl. 02 viser den geografiske plassering av de forskjellige lokali-

teter sammen med en oversikt over isavsmeltningen i området. Det

er også tatt med en markering av tidligere undersøkte områder,

K.O.Sandvik (1973).

5.1. Nerskogen,Lok. 1 - P1.03

Omlag 3 km øst av Elvebakken, langs Rv.6 ligger det en breelvav-

setning som antas å vaxe avsatt for vel 10 000 år siden. Avsetningen

flater ut litt over kote 70, datidens havnivå og har en tydelig

deltaflate øverst. I sør og øst stuper fjellet relativt bratt ned

i avsetningen, mens Rv. 6 er naturlig grense mot nord. I vest kan

det virke som om enkelte utløpere når helt ned til Tverrelva.

I overflaten er avsetningen formet av at havet har stått rett på.

Det er lengst nord en rekke strandlinjer hvor grov grus og stein

dominerer i overflaten. Lengre sør og øst oppe på platået viser

myrdannelser at det trolig er mere finkornige eller tette masser

nær overflaten. Det er foretatt sjaktgravinger i vertikale snitt

(A-K) og med traktor (T1-7). Dessuten er det boret 3 hull (Bh.1-3),

og sammen med 3 seismiske profiler skal det belyse dybdeforholdene.

5.1.1 Lokalitetsbeskrivelser

Lok.1.1 koord.932645. I en skjæring sentralt og lengst nord

avsetningen er det under en grovere steinhud hovedsakelig sand og

grusig sand iblandet enkelte tynne sjikt med grov grus, Sn.A, p1.03.

Lok. 1.2 -14 koord.925640. I Vegvesenets massetak nordvest i

avsetningen er det tatt prøver langs 3 vertikale snitt, B-D. Lengst

nord, det vil si ytterst og øverst er det mektige lag med grov

grus iblandet noe stein, men lite blokk (1.6, 10 og 11 - fig. 1 og 2

og bilag 24, side 1). Lengre ned blir materialet mere sandig (1.2,

7 og 13), og lengst nede er det tilnærmet ensgradert sand (1.4, 5,

9 og 14). Det er lite finstoff i materialet ned til bunn i masse-

taket, kote 40 og kun to prøver (1.5 og 9) har mer enn 10% materi-

ale mindre enn 0.125 mm.
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Sprøhet- og flisighetsanalyse,bilag 3, er utført på en prøve. Den
mekaniske styrke er god da materialethovedsakeligfaller i klasse
2. Bergartssammensetningener 80% metaarkoseog altaskifer. Det
resterendeer kvarts og kvartsitter(11%)og noe genis. Innhold
av fysisk svake bergarterer minimalt (1%) og det samme gjelder
for humus og slam.

Det er utført prøvestøpingi betong på materialefra opplagte
hauger i massetaket,bilag 17. Både sand (0-9.5mm) og singel
(9.5-25mm) inneholderknuSt materiale. Som bilag 17 og tabell 1
viser, liggerresultatene or 8 døgnfastheten,43,8 MPa og 28 døgn-
fastheten,56,9 MPa noe under de verdier referanseblandingenav•
Svelviksandog Gaulasingelviser (52og 64 MPa). Avviketer lite,
og materialettilfredsstillerkravenetil den etterstrebedefast-
het, C45. Støpeligheteneller bearbeidbarhetener imidlertid
dårlig og dette er sannsynligvismest en konsekvensav at FCBs
prøvingsutstyrneppe er egnet for en slik støpeprosedyre.ut fra
den mineralogiskekvalitetsklassifiseringener materialetbra og
gir høy til middels høy 90-døgnfasthet,bilag 17.

Lok. 1.15-20 koord. 922634. I en 27 m høy skrentmot Tverrelva
er det foretattsjaktgravingerlangs tre vertikalesnitt E-G. Her
er det under 2-3 m silt og leire 4-5 m lagdeltsand og grus (1.18
og 19, bilag 24, 5.1) som gradvisgår over i sand og silt (1.15og
20) for å ende opp i fet leire lengstned mot elva (1.16).

Lok. 1.21-27 koord. 929629. I et mindre massetak lengstsør på
Nerskogen er det overveiendegrus og sand. I fire vertikalesnitt
(H-K) er materialetnoe grovt i den sydligedel (1.21,24 og 27 -
fig. 3 og bilag 24, side 2), og noe finere i den nordligedel av
massetaket (1.22og 26). Massetaketsmektigheter ca. 4-5 m og
lengst nord er det grunnvannutsig.

En sprøhet-og flisighetsanalyse,bilag 4, viser at i fraksjon8-11
mm er materialetnoe flisig,og havner i klasse 4. Det øvrige
materialet,fraksjon11-16 mm og omslått i fraksjon8-11 mm ligger
godt innenforklasse 2. Bergartssammensetningener nokså lik den
massetaketlengrenord på Nerskogen,med ca. 90% metaarkose/alta-




skifer og 8% kvarts og kvartsitter. Svake bergarterkan nesten ikke
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spores og humus- og slaminnholdeter lavt.

Lok. 1.28 koord. 936643. Lengst øst ble det gravd med traktor i
et lite massetak. Under et ca. 2 m mektig topplag av sand og grus
kom det et 1 m tykt grovt silt/finsandlag.Nederst i sjaktavar
det usortertmateriale (morene),fig. 4 og 1.28 - bilag 24, side 2.

Lok. 1.29-32 koord. 931643. Under en strandlinjeved kote 65 ble
det ved hjelp av traktorblottlagtet ca. 5 m høyt snitt,T2. De
øverste 3 m besto av grov grus og stein over et hardt sammenkittet
gruslag. Under dette var det et ca. 0.5 m tykt lag silt og leire
(1.29 - bilag 24, side 2) innbakti finsand (1.30),som lengre
ned 14e noe grovere,1.31 - fig.4 og bilag 24, side 2.

Lok. 1.33-39 koord. 932641. Lengre sør på avsetningender den
flater ut,er det utenforen strandvollet 1 m topplagav grov grus
og stein,T3. Under følgerdet tynne lag av grus, men hovedsakelig
sand, 1.33-36- fig.4 og bilag 24, side 2. Den 12 m dype boringen
Bh. 1 slår fast at det er sand og lite grus nedover i bakken,

1.37 - fig.4 og bilag 24, side 2. Fra 7 m under topp kommer det
inn lag med silt og leir, 1.38-39.

Lok. 1.40 koord. 928642. Sentraltog lengstnord i avsetningens
toppflateer det i T4 under et 1 m tykt topplagav grov grus og
stein fortsattgrov grus iblandetlitt sand, 1.40 - fig.5 og
bilag 24, side 2.

Lok.1.41 koord. 927643. Lengre ned i skråningener det i T5 for-
søkt å grave i en strandvoll. øverst er det grovt materiale.
Under kote 38 eller omlag 4 m under overliggendestrandvoller
det grusig sand iblandetstein, 1.41 - fig. 5 og bilag 24, side 3.

Lok.1.42-47koord.926638. Langs en gammel skytebane100 m sør av
Vegvesenetsmassetak (Lok.1.2-14)er det gravd to slakter. I den

topplag
nordligste (T6)som er 3 m dyp, er det øverst et hardtrWvfinsand
iblandet stein. Under følger tynne finsandlagmed silt og leire,
1.43 - fig. 5 og bilag 24, side 3, men mestepartener grusig sand,
1.44-45. Videre er det boret 6 m med en augerbormaskin(Bh.3).
Fra bunnen av sjaktener det et høyere innslagav grus i materialet,
1.46-47 - fig. 6 og bilag 24, side 3.
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Sand fra T6 (1.45- fig.5) er satt sammen med singel fra Sn. D
i massetaket og prøvestøpt i betong. Resultatenefra FCB viser at
betongen var vanskelig å komprimerep.g.a. for tørr blanding.
Dette resulterte i lavere trykkfastheteller 28 døgn, 51,3 MPa enn
etter 8 og 14 døgn, 52,2 og 56,1 MPa, se bilag 18 og tabell 1.
Materialet tilfredsstillerLmidlertidden ønskedeC45-trykkfastheten.
Støpelighetener noe bedre enn i blandingenmed knust materiale
fra massetaket. Mineralogienantyder høy 90-døgn fasthet for
materialet, se bilag 18.

Lok. 1.48 koord.928637. 100 m lengre sør på skytebanener det
T7 1,5 m grov grusog stein øverst,mensdet i bunnen er sandig grus,
1.48 - fig.5 og bllag 24, side 3.

Lok.1.49-54 koord.929641. En boring ned til 18 m relativt sentralt
i avsetningenviser grov grus og sand iblandet stein helt ned til
6-7 m under


til 12 m er


inn silt og

En sprøhet-




7,5 m under

bakken. 1.49 og 50 - fig.6 og bilag 24, side 3. Ned
det sand som dominerer, 1.51-52og understkommer det
leir, 1.53-54.

og flisighetsanalyse(bilag5) av materiale ned til

overflata viser noe svakere resultat enn av materiale
fra et par andre steder i avsetningen. Det er allikevel ikke mye
som skillerverdiene fra å havne i klasse 2. Bergartsinnholdet
synes homogent med 80% metaarkose/altaskifer,10% kvarts og
kvartsitter og litt gneis (7%). Humus- og slaminnholdeter noe høyt,
men trolig ikke sjenerende.

5.1.2 Men devurderiner

Mengdeberegningeneer utført i de deler av breelvavsetningenhvor
en har tilstrekkeligmed detaljundersøkelseruavhengigav areal-
konflikter. Ut fra 3 seismiskeprofiler og 3 boringer er det mulig
å"anslå et volum av uttakbaresand- og grusmaterialeri de sentrale
deler av Nerskogen. På fig. 7 er det volumberegnedeområdet skravert.
Overflatearealetfor ået best egnede uttaksområde,er 0,217 km2. '
Ved en gjennomsnittligmektighetmed sand og grus på 15 m over
antatt grunnvannsspeiler det Mulig å ta ut fra 1,5-3 mill.m3
sand og grus. Det utnyttbarevolum er avhengig av i hvilken grad



-1 9-

en foredler materialet. Lenger østover eller sørov'eri forhold til

dut masseberegnedoområde er det neppe aktuelt å ta ut sand og grus.
bovedsakelig fordi det i øst er mer finkornigmateriale,mens det

sør er liten mektighet av sand og grus over fjell og/eller grunn-

vannsspeil.

Altafjordien

IN4Q414,414,4

VOLUM:

640m.340m•Smis
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Flg.7: NERSKOGEN
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5.1.3 Kvalitetsvurderiner

Den mekaniske styrke til materialet fra Nerskogener relativtbra

ut fra sprøhet-og flisighetsanalysene,bilag 3-5. Grus i fraksjonen

8-11 mm kan virke flisig, bilag 14. Dette kan trolig forbedres

ved enkle knuseprosesserhvor vekten blir lagt på kubiseringav

materialet. Da tilfredsstillermaterialetde fleste bygningsformål.

Bergartstellinggir 80-90% metaarkoseog altaskifer,mens innhold

av svakere bergarter som sandsteiner,leirskifreog glimmerskifre

er knapt 5%. Når det gjelder korngraderingen,kan det virke som

om materialetpå Nerskogen har litt høyt innslagav ensgradertsand

med lite finstoff,fig. 1-6 og bilag 24, side 1-3. Imidlertider

det trolig at mengden finkornigmateriale øker mot øst i forhold

til massetaket og nedover mot dypet i avsetningen. Borhull 2

viser at under ca. 13 m dyp blir materialet fineremed innslag av

silt og leire, 1.38 og 53 - fig. 4 og bilag 24, side 3. Det som

er av grovere masser, grus og stein danner hovedsakeliget over-

flatesjikt fra 5-10 m. Dessuten kommer det inn enkelte mindre

mektige grus- og steinlag lengre ned i avsetningen. I overflate-

laget er det et dominerendeinnhold av blokk, strandgrusog humus-

jord som bør fjernes før materialetbgnyttes til tekniske formål.

Ut fra krav til kornfordelingfor veimateriale,bilag 2, er det

sannsynligat sand og grus fra Nerskogen egner seg lite både i

barelag og dekker uten foredling. Innholdetav sand er for høyt

og finstoffinnholdeter muligens for lavt til bruk i grusdekker.

Materialet ved massetaket inneholderlite overgrus til bærelag og

dekker. Bilag 17 og 18 og tabell 1 viser at materiale fra Nerskogen

har tilstrekkeliggode trykkfastheter. Mineralogisker materialet

bra og antyder høye fastheteretter 90 døgn. Det som gjør verdien

av sand- og grusmassenefra Nerskogen noe usikker, er korngrader-

ingen til betongformål. Det er for mye sand i forholdtil grus

og stein,og innholdetav finstoff (filler)ernoe lavt. Dette

kan evt. justeresved knusing av overgrusen.
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5.1.4 Konklusjon

Undersøkelsene ved Nerskogen ble konsentrert om de sentrale og
nordlige deler på grunn av massetakets beliggenhet og muligheten
for å fortsette uttaketsørcgøstover fra nevnte massetak. På grunn
av beliggenhet, kort vei til forbrukersted og at her er mulig å
ta ut 1,5-3 mill.m3 med hovedsakelig sand og grus, er forekomsten
et aktuelt alternativ som uttaksted til vei- og betongformål.

Ut fra prøvetakende boringer kan det under et grovere topplag
ventes hovedsakelig finstoff-fattig sand. østover og mot dypet i
avsetningen kommer det inn silt og leire. Ved foredling er det
lkevel realistisk å utnytte endel av disse massene. Den mekaniske
kvalitet er god og tilfredsstiller kravene til de fleste høy-
verdige bygningsformål.

5.2. Jordfallet,Lok. 2 - Pl. 04.

5 km rett sør av Elvebakken ligger det en relativt mektig breelv-
avsetning som trolig er avsatt noe senere enn breelvavsetningen
ved Nerskogen. I sin tid har dette isranddeltaet sannsynligvis
dekket store deler av Altadalføret på nordsida. Havet og senere
elva har gravd ut materiale inn mot den østlige delen, selve Jord-
fallet. I vest, ved Lampe, har det tilsynelatende vært noe roligere,
og store mengder finkornig materiale er avsatt av havet på nord-
siden og av elva på sørsiden. På grunn av Jordfallets klare og
utstrakte overflate ca. 70 m o.h. antas avsetningen å være avsatt
opp til daværende havnivå. Mot øst og sørøst avgrenses isrand-
deltaet temmelig skarpt av fjell. I sør og vest er elva grense og
her er det en relativt bratt skrent. På nordsiden er det sannsyn-
lig at hav og elv tilsammen har forårsaket en noe slakere skrent.
Med unntak av et par nord-syd gående myrdrag virker overflaten
svært tørr og grovkornig. Bortsett fra lengst i nordøst kan det
heller ikke spores grunnvannsutsig i skråningene. Dette tyder på
permeable og trolig noe grove masser nedover i avsetningen.

Langs vertikale snitt (A-0) er det foretatt sjaktgravinger for hånd
og med traktor (T3-12). Med traktorgraver og Brøyt-X er det også
gravd i avsetningens toppflate (T1-2). Det er gjort forsøk på
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boring av 6 hull med prøvetakendeborutstyr (auger),men p.g.a.
noe grovt materiale og tørr grunn var det svart vanskeligå få
opp representativtmateriale. Bilag 23 gir en oversikt over sonder-
boringer med nevnte borutstyr. Dette er en tolkningmed bakgrunn
i nedtrengningenshastighetog jevnhet. Dybdeforholdeneer belyst

ved hjelp av boringeneog 4 seismiskeprofiler,hvorav 3 er fra
1979 og 1 fra tidligereundersøkelser,Sandvik (1973).

5.2.1 Lokalitetsbeskrivelser

Lok.2.1-4 koord. 884595. Langt sørøst i den vel 50 m høye skrenten
mot Altaelva er det gravd 4 sjakter langs et vertikalt snitt (A),
2.1-4 - fig.8 og bilag 24, side 3 og 4. øverst er det grov grus
og stein (2.1),men lengre nedover øker sandinnholdet,2.2-4.

Lok.  2.5-6. koord. 882597. Omlag 300 m mot nordøst er det i Sn. B
gravd 2 sjakter, 2.5-6 - fig. 9 og bilag 24, side 4. Begge viser
omlag likt forholdmellom sand og grus, men grusen er noe fin og

ensgradert.

Lok. 2.7-13 koord.879598. Sn. C ligger 250 m videre nordvestav
Sn. B og her er det gravd 7 sjakter. De øverste 20 metrene består
av vekslende lag med ensgradertog sandig grus, 1.7-9 - fig.9 og
bilag 24, side 4. Langs de nederste 30 metrene er innholdav sand
og grus temmelig likt, 2.10-13.

Lok. 2.14-16 koord. 878598. 150 m vest av Sn. C er det gravd 3
sjakter i Sn. D. Her er det ned til 30 m under overflatenhoved-
sakelig ensgradertfingrus og lite sand, 2.14-16 - fig. 10 og

bilag 24, side 4.

Lok. 2.17-21 koord. 880600. På nordsiden av Jordfalleter det
gravd 3 sjakter i et vertikalt snitt (E) omlag 250 m vest av en
hoppbakke. Over hele det vel 30 m høye snittet er det lagvist
sandig grus og ensgradertfingrus, 2.17-19 - fig. 10 og bilag 24,
side 4. En traktorgravdsjakt lengst nede (T3) viser noe mere sand
enn i selve snittet,2.20-21 - fig. 10 og bilag 24, side 4.
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En Prøve til sprøhet-og flisighetsanalysegir meget gode resul-
tater da samtligeverdiermed et unntak faller i klasse 2. Berg-
artssammensetningener 68% metaarkose/altaskifer,12% gneis og
9% kvarts og kvartsitt. oe øvrige 11% utgjøresav svakereog mer
skifrigebergarter. Humus- og slaminnholdeter lavt.

Lok. 2.22-26 koord. 883602. I selve hoppbakkener det gravd 4
sjakter,Sn. F. De øverste 5 m består av grov grus med litt stein,
2.22 - fig.11og bilag 24, side 4 og 5. Videre nedoverblir det
mere sand, men aldri mer enn ca. 50%, 2.23-25. I bunnen av snittet
er det en traktorgravdsjakt og der er det igjen en tydeligover-
vekt av grus, 2.26 - fig. 11 og bilag 24, side 5.

Lok. 2.27 koord. 883603. I en brønngropfor grunnvannsuttakca.
100 m nord av hoppbakkenute på elvesletta (T5)er det tatt en
prøve 2 m under bakken, 2.27 - fig. 11 og bilag 24, side 5. Den
viser sandiggrus og fingrus.

Lok. 2.28 koord. 884603. Omlag midt i nordskråningener det en
markert utflatingved kote 48. 150 m øst av hoppbakkener det
gravd med traktor,T6. Her er det sandiggrus med litt stein, 1.28
- fig. 11 og bilag 24, side 5.

Lok. 2.29-32 koord.885605. Ytterligere150 m mot øst er det
gravd 1 sjakt for hånd i Sn.G. Materialeter også her sandig grus
med litt stein, 2.29 - fig. 12 og bilag 24, side 5. I en traktor-
gravd sjakt (T7)ved kote 48 er det øverstgrusig sand,men lengre
ned sand, grus og stein i likt forhold,2.30-31. I bunnen av
snittetviser en liknendesjakt (T8)at det er grusig sand og lite
stein, 2.32.

Lok.2.33-35 koord. 888606. Sn. H ligger 250 m øst for Sn.G.
Ned til 10 m under overflatener det relativtfin sand og silt
iblandet litt grus, 2.33-34- fig. 13 og bilag 24, side 5. Midt
i snittet,på kote 48, er det gravd en sjaktmed traktor (T9)og
her er det omlag 2 m under overflatenensgradertgrus, med lite
stein og noe blokk, 2.5.
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Lok. 2.36-45 koord. 889607. I et mindre massetakrett på utsiden
av det store massetaketpå Jordfalleter det tatt prøver langsto
5-7 m høye snitt (I og J) og i to traktorhull(T10og 11). Bortsett
fra tynne lag med grus, 2.41 - fig. 13 og bilag 24. side 5, er det
overveiendefin, men ensgradertsand 2.36-40og 2.42 og 45, bilag
24, side 6. I bunnen kommer det inn silt og leire, 2.43-44.

Lok. 2.46-66 koord. 890606. I nordøstendenav Jordfalletligger
det et størremassetak som drives av NOR-VEIog Alta Lastebil-
sentral. I sør er det tatt prøver langs Sn. K. Snittetble før
prøvetakingrensketmed hjullaster. Det er et jevnt forholdmellom
sand og grus, 2.46-49og 51 - fig. 14 og bilag 24, side 6. Lengre
nord er det i Sn.L tatt en prøve omlag 8 m under toppen. Her er
det også sand og grus i jevnt forhold,2.56 - fig.14og bilag 24,
side 6. I nordveggener det i sn. M tatt flere størreprøver fra
2-8 m under overflata. Bortsettfra tynne sjiktmed ensgradert
grov sand iblandetlitt grov grus, 2.58 - fig. 15 og bilag 24,
side 7, er det her hovedsakeliggrus og lite stein,2.57, 59 og 60.
Sandinnholdeter stort sett under 40%. Like ovenformassetaket
viser sn. N at vestveggeni ravinenhar en hud av grov og ensgradert
grus. Rett øst av massetaketpå andre side av veien, er det i
sn. 0 gravd 3 sjakter4, 16 og 22 m under toppnivået,kote 66.
øverst er det ensgradertgrus under et topplagav blokk og stein,
2.61 - fig. 15 og bilag 24, side 6. Lengre ned blir grusenmere
ensgradertog sandinnholdetminker, 2.62-63,bilag 24, side 7.
Et borhullmed prøvetakendeauger-utstyrsentralti massetaket,
Bh.6, viser at fra kote 38 og vel 4 m nedoverer det grus og sand
nesten samme forhold,2.64-66- fig. 15 og bilag 24, side 7.

Det er utført fire sprøhet-og flisighetsanalyserpå materialefra
massetaket,bilag 7-10. Tre av prøveneer fra naturmaterialelangs
anittene,mens den fjerde er fra knust materialelagt opp i haug
taket, bilag 10. Resultateneviser at i fraksjon8-11 mm med 50%
knust materialeiblandeter det litt høy flisighetpå to av prøvene,
men ved omslag og ved bruk av 100% naturmaterialekommer en klart
innenforgrensenetil klasse 2. Bergartstellingeneviser at materi-
alet domineresav metaarkose/altaskifer(70-90%). Innholdav gneis
er i underkantav 10%. Det samme gjelderkvarts og kvartsitter.
Innhold av svakerebergarterer fra 5-8%. Humus- og slaminnholder
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svart lavt og forårsakerneppe problemer.

Fra sn. K er det tatt en gjennomsnittsprøvesom senere er blitt
siktet ut, satt sammenmed singel fra samme snitt og prøvestøpttil
betong. Bilag 19 og tabell 1 viser at både 8-døgnfastheten,49.4
MPa og 28-døgnfastheten,56,8 MPa tilfredsstillerkravenetil
C45-fasthet. Støpelighetener ikke helt god, men det skyldes
kombinasjonenav FCBs prøvingsutstyrog prøvingsmetoden. Den
mineralogiskekvalitetsklassifiseringeni bilag 19 indikerermiddels
høy fasthetetter 90 døgn. Det er også tatt materialefra haug
med knust sand (0-10mm) som så er blandetmed naturligsingel
(ikke knust). Dette er prøvestøptfor betong og resultateneher
er meget gode. 8-døgn fasthetener 51,3 MPa, mens 28-døgnfastheten
er 59 MPa, bilag 20 og tabell 1. Denne blandingenhar meget bra
støpelighet. Også her antydermineralogienmiddelshøy fasthet
etter 90 døgn.

Lok. 2.67 koord. 889604. øverst i ravinen som passererøst for
massetaketer det gravd en sjakt med traktor,T12. Her er det
hovedsakeligensgradertgrus og lite sand og stein, 2.67 - fig.16
og bilag 24, side 7.

Lok. 2.68 koord. 886604. Omlag 400 m vest for massetaketlitt
innpå deltaoverflatenviser et 2,o m dypt borhull,Bh.4, at det er
ensgradertgrus fra 1,5-3,0m under overflaten,2.68 - bilag 24,
side 7.

Lok. 2.69 koord. 887603. Litt lengre innpå deltaeter det under
et inyrdragsand, silt, leire og lite grus i overflaten,Bh.5,
2.69 - bilag 24, side 7.

Lok. 2.70-71 koord. 884601. Bh.3 som ligger 100 m sør av hoppbakken
(Sn.F)har øverstgrovsiltog finsand,2.70 - bilag 24, side 7.
Fra 1,5-3,0m under topp kommer det inn mere grus, 2.71.

Lok. 2.72-76 koord. 885598. Sentraltinne på deltaeter det gravd
et vel 7 m dypt hull ved hjelp av traktorgraverog Brøyt-X,T1. Her
er det øverst 2 m med leirig silt og litt sand, 2.72 - fig. 16 og
bilag 24, side 7. Deretter følgerdet sand og fingrus i noenlunde
likt forholdned til 6 m under overflaten,2.73-75. Nederst kommer
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det inn grovere grus med litt høyere steininnhold, 2.76.

Lok. 2.77-78 koord. 883598. Omlag 150 m vest av T1 er det i et

mindre massetak gravd et snitt på 4-5 m, T2. Under et sammensatt

topplag av grov grus og stein og et tynnere sandlag ligger det ca.

2 m sandig grus med stein, 2.77 - bilag 24, side 7. Under dette

noe usorterte laget følger.det relativt ensgradert fingrus, 2.78 -

fig. 16.

Lok. 2.79 koord. 881599. Ca. 100 m fra den vestlige siden mot

elva er det boret et hull ned til 2 m under overflaten, Bh.1. I

dette sjiktet ligger det siltig sand øverst og mere grus nederst,

2.79 - bilag 24, side 7.

5.2.2. Men devurderin er

I 1973 ble det skutt et seismisk profil (PR.4) langs den Ø-V-rettede

veien sentralt på Jordfallet, Sandvik (1973). Ut fra dette og 3

profiler fra 1979 er det mulig å beregne et sannsynlig volum sand

og grus som kan anvendes til byggetekniske formål. Profilene (P1-3),

Bh. 2-4 (bilag 23) og massetaket i NØ-enden gir en gjennomsnittlig

mektighet av sand og grus over grunnvannsspeilet på 30 m. Fig.17

viser ved hjelp av skravert felt området som er blitt volumberegnet.

Med et overflateareal på 368550 m2 er det mulig å ta ut 10-11 mill.

m3 sand og grus. Det arealet som ligger på nordsiden av veien

øst-vest over Jordfallet, sone 1 og 2, inneholder.8 mill.m3 sand og

grus. Den nordlige og sørvestlige elveskrenten samt neset mot vest

er av natur- og klimamessige årsaker ikke tatt med i massebereg-

ningen.

5.2.3. Kvalitetsvurderin er

Ut fra fem sprøhet- og flisighetsanalyser på materiale fra Jordfallet

kan det konkluderes med at den mekaniske styrke er bra (bilag 6-10).

Også her er fraksjonen 8-11 mm noe flisig, men effektiv knusing

(kubisering) av materialet skulle være nok til å få det innenfor

grensene til klasse 2 (bilag 2). Bergartstellingen gir 70-80% meta-

arkose/altaskifer. Ca. 10% er gneiser, mens knapt 10% er kvarts og
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kvartsitter. Resterendeprosenterbestår av såkaltesvake bergarter,
glimmerskifre,leirskifreog sandsteiner. Etter vurderingeri.
felten, studierav kornfordelingskurvenei fig. 8-16 og tabeller
bilag 24, side 3-7, virker det som om materialetlangs elveskrenten

i sørvestog langs vertligedeler av nordskråningener dominertav
ensgradertgrus, fig. 8-11. Allikeveler det ut fra snittene
massetaket (fig.14-15)og T2 (fig.16)rimelig å anta at sandinn-
holdet øker innoveri forekomsten. Bortsett fra et teppe av fin-
kornig materialelengstøst i nordskråningenog et par mindre om-
råder inne på deltaeter det svært lite finstoffi grusen fra Jord-
fallet, høyst 5-6% materialemindre enn 0,125 mm. Sandinnholdet
ligger i området 30-60% for de mest representativeprøver. Med
unntak av finstoffinnholdeti grusdekkettilfredsstillermassene
fra Jordfalletkravene til korngraderingi både dekker og bærelag,
bilag 2.

Sand og grus fra Jordfallethar ved prøvestøpingvist gode Last-
hetsegenskaper,bilag 19 og 20 og tabell 1. Dette gjelderfor både
naturlig-og knust tilslag i prøveblandingene. Støpeligheten
eller bearbeidbarhetener noe ujevn som beskreveti FCB rapporten,
bilag 22. Mineralogiener av bra kvalitetog materialetantyder
middels høye fastheteretter 90 døgn. Korngraderingenefor prøver
•fraJordfallettilfredsstillerkravene til betong. Unntak er fin-
stoffinnholdet(filler),som kan være lavt, men som kan justeres
opp ved knusingav overmassene.

5.2.4. Konkluson

Med unntak av utløperenvest av sn.D og E (P1.04)er det foretatt
undersøkelserrundt hele forekomsten. Dette har vært mulig på
grunn av en relativtbratt skrentbåde mot nord og vest. Inne på
deltaflataer det foretattprøvetakendeboringer som på grunn av
omstendighetenemed grovt materialeog tørt topplag ikke er brukbare
til annet enn sonderinger,(bilag23). Sonderingeneog 4 seismiske
profiler gjør det mulig å anslå fra 10-11mill.m3 løsmasserinnen-
for skravertområde på fig. 17.

Selv om forekomstensynes å ha grovt og tildelsensgradertmateriale
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toppen,viser materialfordelingeni massetaketlagdeltsand og
grus. Sanda er fattig på finstoff,men knusingav overgruskan
justereden nedre del av kornfordelingskurvene.Materialfordelingen
bør derfor ikke være noe problem. Den mekaniskestyrke er her som
andre steder i Alta god, og tilfredsstillerkrav til både vei og

betong.

5.3. Sandfallet Lok.3 - P1.05.

Omtrent samtidigmed breelvavsetningenved Nerskogenble det avsatt
betydeligemengder sand og grus langs brekantenfra Elvebakkenog
vestover mot Bossekop. Avsetningener bygd opp til davarendehav-
nivå omlag 70 m o.h. og synes å bestå av lagdeltsand og grus. På
sørsiden liggerdet imidlertiden brem av finkornigmateriale.
Dette er troligavsatt i det bassengetsom oppsto etter at isen
trakk seg tilbake.

Lok. 3.1 koord. 904643. Lengst i øst er det idag et større
massetak hvor det hentes ut sand og grus til stedetsbetongvare-
fabrikk. En prøve til kornfordelingsanalyseer tatt fra materiale
som skal representereet gjennomsnittav materialfordelingeni taket.
Det er hovedsakeliggrus og stein og noe sand, 3.1 - fig.18og bilag
24,side 8.

En prøve til sprøhet-og flisighetsanalyse(bilag11) viser at bort-
sett fra i fraksjon8-11 mm hvor materialemed 50% knust tilslag
faller i klasse 4 p.g.a. høy flisighet,falleralle de andre paral-
lellene i klasse 2. Bergartsfordelingener knapt 70% metaarkose/
altaskifer,14% gneis og 13% kvarts og kvartsitter. Resterende5%
består av svakerebergarter. Humusinnholdeter tilnærmetnull,
mens slaminnholdeter vel 10%.

Fra materialeopplagt i haug i massetaket,er det siktetut sand
(0-8 mm) som så er satt sammenmed singel (8-25mm) fra samme haug.
Materialet skal være representativtfor det som blandesmed dozer
ovenfra og ned og er valgt ut i samrådmed I.Iversenfra Cementvare-
verket. Blandingener prøvestøptved FCB, bilag 21 og tabell 1
viser gode resultater. 8-døgn fasthetener 50,7 MPa og 28-døgnfast-
heten er 58,8 MPa. Støpelighetenfor blandingener god og mineralo-
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giens kvalitetgir antydningerom høy til svært høy 90-døgnfasthet.

5.3.1. Kvalitetsvurderiner

Etter mange års,uttakav sand og grus fra Sandfallettil bl.a.
betongformål,er kvalitetenav materialeved riktig foredling/juster-
ing av siktekurvenanvendbarttil de flestebyggetekniskeformål.
Ut fra en sprøhet-og flisighetsanalyseer materialetnoe flisig,
men ikke mer enn at ved en enkel foredling (kubisering)kan dette
justeres. Bergartsfordelingener lik den en finnerved Jordfallet
og Nerskogen.

Kornfordelingskurvefor materialetil betongprøvestøping(bilag21)
er svært lik de tilsvarendefor Jordfallet. Ut fra vanlige kriterier
for korngraderingertil betong virker materialetå være noe grovt
med lite finstoff (filler). Imidlertider det mulig å knuse ned
materiale størreenn 40 mm og sikte det sammenmed naturmateriale
på tre eller fire fraksjoner. Dersom det da ikke er nok finstoff
(filler)er slikt materialeblitt hentet fra andre stederog til-
satt den øvrigeblandingen. Blandingensom er blitt prøvestøpt
ved FCB (bilag21) gir gode fasthetsverdier,50,7 MPa etter 8 døgn
og 58,8 MPa etter 28 døgn. Støpelighetener også god.

5.3.2. Konkluson

Ut fra tidligereundersøkelserog prøvetakingeni 1979 er det
sannsynligat Sandfalleter relativt lik Jordfalletnår det gjelder
korngradering. Det vil si mye grovt materialeog lite innholdav
finstoff (filler)i sand- og grusmassene. I Sandfalleter dette
problemet ifølgeIversenløst ved tilførselav fillerutenfra
kombinasjonmed nedknusingav overgrus (materialestørreenn 40 mm).
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5.4. Eibvmoen Lok. 4 - P1.06

Hele moen er avsatt på utsiden'avisranddeltaetsom liggerved
Sierra, øverst i Altadalen. Det vil si at det er bygd opp under
vann. Senere forårsakerlandhevningenat bl.a. Eiby-områdetkommer
over havet og elven planererut sletteretter som den graver seg ned
mot havets nivå. I toppflatenav elvesletteneer det derfor grovt
og/eller fint materialeetter som elven har gravd eller avsatt
materiale. Dette laget er på Eibymoen fra 0,5-3 m mektig. Som en
ser av pl. 06 går grensenefor det kartlagteområdet langs Rv.93 med
unntak av området rundt Tangen bro der et mindre massetakmed nær-
liggendeområder er tatt med på vestsidaav riksveien. Mot øst
danner elva en naturliggrense.

Lok. 4.1-2 koord. 874575. Kommunenhar målt ut et område hvor
Cementvareverketkan ta ut finstoff (filler)til sin betongvare-
produksjon. Midt i dette områdeter det gravd sjakterlangs sn.A.
Under et 2 m mektig topplager det 5 m med sand iblandetsiltlag,
men hovedsakeligensgradertfinsand,4.1 - fig. 18 og bilag 24,
side 8. Etter 1 m med grov og steinrikgrus er det videre 3-4 m med
finsand og grov silt, 4.2. Ned mot elvenivåetkommer det inn leire.

Lok. 4.3 koord. 875574. 130 m lenger sør viser et 4 m høyt snitt
hovedsakeligensgradertsand iblandetlitt stein. 4.3 - fig.18
og bilag 24, side 8.

Lok. 4.4-5 koord. 860561. Vest for Rv.93 ved Tangen bro er det
et mindre massetak. Et 16 m høyt snitt viser øverstet 3 m mektig
topplag med vekslendestein-,sand- og siltlag. Foruten tynne lag
av leirig silt, 4.4 - fig.18 og bilag 24, side 8, er det hovedsakelig
fin ensgradertsand, 4.5.

5.4.1. Kvalitet-o men devurderiner

Da problemetved uttak i Sandfalleter mangelenpå finstoff (filler-
materialemindre enn 0,15 mm),harAlta kommunemålt ut et område for
uttak av slikemasser ved sn.A - P1.06. Behovet er ca. 4-500 m3
for to års forbrukog skal ifølge I.Iversenved Cementvareverket
utgjøre minst 5% av den totale blanding. I de øverste6-7 m ved
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sn.A er det lite fillermateriale,4.1 - fig.18og bilag 24, side 8.
Langs de resterende7-8 m ned mot elva er det noe mere, 4.2. Imidler-
tid øker leirinnholdetnedover og det er vel kun 3-4 m som er direkte
uttakbar. Dersom det antas'atmasser tas ut i 3 m's mektighet
under midten av den 14 m høye elvesletta,vil utmåletgi omlag
10 000 m3. Da er skrentenmot elva ment å stå igjen,men områdetvil
bli berørt p.g.a. de relativtstore avdekkingsmassene.Lengre vest
ved Tangen bro er det bortsett fra tynne silt/leirelag,4.4 - fig.18,
hovedsakeligensgradertsand, 4.5. Denne sanda har imidlertidover
20% materialemindre enn 0,125 mm. Det vil si at det ved uttak av
ca. 2500 m3 skullevare mulig å få ut 500 m3 filler.

5.4.2. Konklus'on

Tilsettingav finstoff (filler)er nødvendigfor å få til god
betong ved Sandfallet. Slikt materialekan hentes fra Eibymoen,
Tangen bro eller ved å knuse tilstrekkeligovergruslokalt i masse-
taket. På grunn av det relativtbeskjednelag hvor det er egnet
fillermaterialeved Eibymoenved sn.A og de derav følgendestore
avdekkingsmasservil en ikke anbefaleat det tas masser her.

Som alternativtil Eibymoenvil det være mer hensiktsmessigå ha
uttaket i det alleredeetablertemassetakved Tangen bro. Området
nord og vest for Tangen bro bør undersøkesnarmeremed tanke på fin-
stoff til betongproduksjonen.

5.5. B'ørnstad Tverrelvdalen Lok. 5 - P1.07

Omlag 13 km fra ElvebakkenoppoverTverrelvdalenliggerdet en bre-
elvavsetninghovedsakeligpå østsidenav Tverrelva.Austerelvadeler
den i to, sandfallmoenog Martahullmoenlengst øst. Moene er sann-
synligvisavsatt på et sent stadium i isavsmeltningenidet isen
trakk seg opp Skomakerdalenog Austerelvdalen. Avsetningener et
sandurdeltaavsatt opptilog over daværendehavnivå. Avgrensningen
mot øst og sør er relativtskarp idet fjellet skrår bratt ned her.
I nord er det litt uklart idet deltaether grensermot mere fin-
kornige havavsetninger.
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Lok. 5,1-4. koord. 966594. I et mindre massetakrett sør av

Bjørnstad gård er det mulig å studereet ca. 15 m høyt snitt i.
løsmassene. øverst er det et noe grovt topplagpå 1-2 m. Under
er det lagdeltgrus og sand, 5.1-4 - fig. 19 og bilag 24, side 8.

En prøve til sprøket- og flisighetsanalysei massetaketviser at

materialeter relativtflisig,bilag 12. Også sprøhetenvirker høy.
Bergartsinnholdetdomineresogså her av metaarkoseog altaskifer
(ca.90%). Resterende10% består av gneis, kvarts/kvartsittog
svakerebergarter. Humus og slaminnholder tilfredsstillende.

5.5.1. Kvalitet-o men devurderiner

Området er undersøktved en befaringi 1979 før eventuelldetalj-
kartleggingi 1980. Det er derforvanskeligå vurderebåde kvalitet-

og mektighetfor sand og grus i området. Ut fra bergartssammen-
setning og en sprøhet-og flisighetsanalysetyder det på at materi-
alet er relativtbra, bilag 12. Både sprøhetog flisighetkan for-

bedres ved riktig knusing (kubisering)av overgrus.Det er kun tatt
4 kornfordelingsprøverlangs et snitt,og dtt kan neppe sies

noe sikkertom korngraderingi avsetningen. Men da det er mye grus
og sand i massetaketsom er relativtlangt vekke fra avsetningskilden
(isbreen),kan det ventes enda groverematerialeinn mot denne, det
vil si mot sør og øst. Uten boringerog seismiskeundersøkelser
kan det ikke uttalesnoe sikkertom mektigheten.Ved en mektighetpå-
5 m inneholderSandfallmoenog Martahullmoentilsammenca. 3 mill.m3

løsmasser,som antas å være hovedsakeligsand og grus.

5.5.2. Konklusjon


Dette er en sand- og grusavsetningsom ligger ca. 13 km fra Altå bro.
Kvalitetsmessigskulledet ikke være noe å utsettepå sand- og
grusmaterialet,både hva angår mekanisk styrke og korngradering.
Men for å klargjøredette noe bedre og for å belysevolumet av løs-

massene i Sandfallmoenog Martahullmoenanbefalesvidere undersøk-
elser i området.
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5.6. Kåf ord, Lok. 6 - P1.08

På østsidaav Kåfjordbotn,der Rv.6 krysser fjordenliggerdet
rester av et større isranddeltasom trolig skyldesutspylingav
materiale fra breelveri Mattisdalen. Senere har Mattiselvaog
Botnelva i kombinasjonmed landhevningengravd i deltaetog planert
ut elvesletterpå flere nivåer. Dette sees tydeligpå nordsidaav
Rv.6 hvor det liggerbetydeligerester av nevnte breelvavsetning
overlagretav elve- og havbehandletmateriale.

Lok. 6.1-3 koord. 773588. I et massetakknapt 100 m nord av
Rv.6 helt nede ved sjøen er det tatt prøver langs det ca. 7 m høye
sn.A. Under et 1 m mektig topplag av grovt materialeer det 3 m
sandig grus med tynne steinlag,6.1 - fig. 19 og bilag 24,side9.
Deretter er det 1 m sand (6.2)før det nederstblir grus igjen,6.3.

På utsiktet singel fra haug i massetaketi fraksjonen10-25 mm er
det utført en sprøhet-og flisighetsanalyse.Som en ser av bilag 13
faller verdienestort sett på grensenmellom klasse 2 og 4. Berg-
artsinnholdeter her noe forskjelligfra øvrige undersøkteområder
Alta. Innholdav metaarkoseog altaskiferer knapt 60%, mens

gneiser, kvarts/kvartsittog basiske bergarterutgjør vel 20%. Det
vil si at det er omlag 20% svake bergarter,vesentligsandstelner,
men også leirskifreog glimmerskifre. Humus- og slamresterfor
materiale fra de forskjelligehaugene i massetaketviser varierende
verdier. Særlig med tanke på humusinnholder det viktig at avdekk-
ingen av masser er tilstrekkelig.

5.6.1. Kvalitet-o men devurderiner

Det er utført for få undersøkelseri området til å si noe sikkert
om kvalitetenpå materialet. Den mekaniskestyrke synes ut fra en
sprøhet-og flisighetstestå være bra til tross for noe høyt inn-
hold av svake bergarter,bilag 13. Ved riktig foredlingav materi-
alet kan dette justeres. I tilleggtil det prøvetattesn.A viste
sn.B og C, P1.08, lagdeltsand og grus i jevn fordeling. Det betyr
at både styrkeog korngraderingantyder at materialetbør kunne
brukes til de flestebygningsformål. Det er ikke utført boringer
eller seismikk,sådet er vanskeligå beregne volum av sand og grus.
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Dersom områdetpå nordsidenav Rv.6 begrensetav kote 10 mot havet,
masseberegnesmed gjennomsnittligmektighetpå 5 m, er det mulig
å ta ut ca. 0,8 mill.m3.

5.6.2. Konkluson

Området nord av Rv.6 (P1.08)er utvilsomten liten sand-oggrus-
ressurs. Dersom det skal leggesut industriområdeher, bør det
taes ut sand og grus ned til et forsvarlignivå over havflata. Der-
etter kan områdetbygges ut bak en naturligbeskyttendevoll langs
kote 10. I alle tilfelleer det nødvendigmed mer omfattendeunder-
søkelser. Det bør da leggesvekt på seismikkog boringerfor å
belyse mengde sand og grus over fjell eller grunnvannsspeil.

Trondheim,6.februar1980

Knut Bakkejord
vit.ass.
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BILAG NR. 1

KVALITETSUNDERSØKELSE AV VEGMATERIALE VED FALLPRØVEN

FALLPRØVEN

For å få et mål på et steinmateriales kornform og motstandsdyktighet mot
mekaniske påvirkninger, bestemmer en dets flisighetstall og sprøhetstall.
Disse to bestemmelser betegnes som fallprøven.

Metoden er spesielt benyttet i forbindelse med materialer til veibygings-
formål, så som slitedekker, baerelag og forsterkningslag samt betongtilslag
og andre byggetekniske formål.

Foruten resultatene fra fallprøven er det viktig at en også vurderer de geo-
logiske forhold, steinknusertyper og steinmaterialets bruksformål.

SPRØHETSTALL s

Sprøtretstallet gir opplysninger om en bergarts evne til å motstå nedknusing.
Forsøket består i at en bestemt mengde fra en fraksjon (vanligvis 8-11.3 mm
til veiformål og 11.3-16 mm til betongtilslag) av en bergartsprøve knuses i
et fallapparat (Se fig. bilag 2). Sprøhetstallet er den prosentvise del av

prøven som etter nedknusingen passerer siktet for fraksjonens nedre grense.
Forsøket utføres med 20 slag av fall-loddet, og sprøhetstallet benevnee
med 520 eller bare s.

Under knusing i fallapparatet har prøvematerialet ofte en tendens til å pakke
seg i morteren, noe som influerer på nedknusingen og dermed på sprøhets-
tallet. Ut fra bestemte kriterier korrigeres sprøhetstallet på grunnlag av
den pakningsgrad prøvematerialet får i morteren.

Det utføres normalt analyse av minst to parallelle prøver. Det foretas en ny
sprøhetsmåling dersom det i de nedknuste prøvene tilsammen finnes nok
materiale av den ønskede fraksjon. Denne ekstra analyse kalles omslag.  
Den gir ytterligere holdepunkter med hensyn til rnaterialets motstandsevne
mot videre nedknusing, f.eks. som følge av trafikkbelastninger.

FLISIGHETSTALL f

Flisighetstallet er mål for et steinmateriales kornform. Et høyt flisig-
hetstall indikerer et høyt innhold av flisige (bladige) korn.

Flisighetstallet måles på de fraksjoner som benyttes til bestemmelse av
sprøhetstallet, før knusing i fallapparat. Flisighetstallet (f) angis som
forholdet mellom midlere bredde og rnidlere tykkelse på bergartskornene
i den undersøkte fraksjon.

Det benyttes kvadratsikt i bestemmelse av bredden og stavsikt i bestemmelse
av tykkelsen.



KVALITETSUNDERSØKELSE AV VEGMATERIALE VED FALLPRØVEN BILAG NR. 2.

FA"RAT ILEDENDE KRAV TIL KV IT T 193

YEGMATERIALE

Foll - todd - -
ARSDØGNTRAFIKK
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Morterstempel ,
Mortat
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Journalnr.  213 
 Sprøhet og flisighet

av løsmateriale
Bilagnr. 3

Rapportnr.t.7212/313

Lokalitet : Nerskogen , Alta

Innsamlet av : K. B .

Kartblad: 1934 IVKoordimder:925640

Kornform:

Kantet 20%
Kant-
rundet 72%
Noe rundet 8%
Godt
rundet

Rundingsgrad:

Kubisk 41%
Flat 24%'
Stenglig 35%

Bergartsunders•keIse:
Metaarkose 61%
Altaskifer 19%
Gneis 4%
Kvarts /kvartsitt 11%
Sandstein/leir-
skifer 3%
Glimmerskifer 1%
Basiske b.a . 1% Svake forvitrede korn: -%

Kornst•rrelse • 8,0 - 11,3mm V 11,3 - 16,0mm

Prøve nr. 1 2 3 4 5 1 2 3 4 5

Flisighetstall ( f ) 1,38 1,47 1,41 1,40 1,38 	 1 ,36•

Sprehetstall ( s) 42 47 42 40 42 47

Pakningsgrad 1 1 0 0 1 0

Korrigert sprohetstall(s) 44 4.9 42 40 44 47

% Laboratoriepukket G ms]. .

Spesifikk vekt :


Humusinnhold :

2 ,68

0

Merknad:Slam : 6 3%

Mrk. + : Slatt to ganger

Sprohet og flisighet
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60

10

tw 1m tw tw tw 1m

 f
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Journalnr.A—143

Rapportnr.12:13ES

Sprehet og flisighet

av lesmateriale
4

Efflagne 


Lokalitet : Ner skogen Alta Kartblad : 1934 IV Koordinater:929629

Innsamlet av K W.

Bergartsundersøkelse :
Metaarkose
Altaskifer
Gneis
Kvarts/kvartsitt
Glimmerskifer

63%

27%


1%

8%

1%

Kornf orm:

Kant et 13%
Kantrundet 77%

Noe rundet 8%

Godt rundet 2%

Rundingsgrad:

Kubisk 37%.
Flat 33%
Stenglig 30%

Svake, forvitrede korn: 1%

Kornstørrelse • 8,0 - 11,3mm V 11,3 - 16,0mm

Prøve nr. 1 2 3 4 5 1 2 3 4 5

Flisighetstall ( f ) 1,49 1,48 1,46 1,41 1,41 1,34

Sprehetstall ( s ) 45 45 40 39 42 45

Pakningsgrad 0 0 0
Korrigert sprrhetstall(s) 45 40 39 42 45

Laboratoriepukket 5 50 omsl.

Spesifikk vekt : 2,67
Merknad: Slam : 4,8%

Humusinnhold : 0 ,5-1 ,0

Mrk. + : Slatt to ganger

Sprohet og flisighet

70

NI. 5
501--

KI. 4

50
Nornford&I ngskurve

KI. 3 LEIR SULT 
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KI 2
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tio 1,ro

-

1.30 1,4o 1so 1,60
	 f

Trondheim den 19



NORGES GEOLOGISKE UNDERSØKELSE

A-400
Journalnr. 	

Rapportnr. 1712/9

Lokalitet : Nerskogen,Alta

Innsamlet av : K . B .

Sprøhet og flisighet

av løsmateriale

Kartblad: 1934 IV

Bilagnr. 	 5

Koordinater:929641

Bergartsundersøkelse:




Kornform:




Nletaarkose 50% Kantet 20%
Altakkifer 30% Kantrundet 72%
Gneis 7% Noe rundet 8%
Kvarts/kvartsitt10% Godt rundet -
Glimmerskifer 1%




Basiske b.a. 2%




Rundingsgrad:

Kubisk 54%
Flat 31%
Stenglig 15%

Svake, forvitredekorn:-%

V 11,3 - 16,0mm

54

1,40

41

• 8,0 - 11„3mm

1 2 3

1 48 1 ,48 1 ,42

47 51 45

Merknad: Slam : 8,1%

Kornsterrelse

Prøve nr.

Flisighetstall ( f )

Sprehetstall ( s)

Pakningsgrad

Korrigert sprehetstall(s)

*/. LaboratoriepukketO

Spesifikk vekt : 2,66

Numusinnhold : 1,0

1

133

47

1

2

1 135


50


1

3 4 5

Mrk. + : Slatt to ganger

Spröhet og flisighet

70

Kl.5
60
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Kt.3 •

40 K1.2

30


20

10
I. o 1,20 loo 1.40 t oo 1.60

Kornfordelingskurve
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Rapportnr.1712/ 9B

Sprehet og flisighet

av løsmatericde
6

Bilagnr. 	

Lokalitet : Jordfallet,Alta Kartblad : 1834 I Koordinater: 880600

Innsamlet air P.R.N.

Bergartsundersskelse :
Metaarkose/ 68%
Altaskifer
Gneis 12%
Kvarts/kvartsitt 9%
Sandstein/leir-
skifer 7%
Glimmerskifer 2%


Kornform :

Kantet 12%
Kantrundet79%

Noe rundet 7%

Godt rundet 2%

Ruhdingsgrad:

Kubisk 64%
Flat 18%'
Stenglig 18%

Svake, forvitredekorn : 2%

Kornsterrelse




8,0 - 11,3mm





V 11,3 - 16,0mm




Prøvenr. 1 2 34 5




1 2 3 4 5
Flisighetsta11( f ) 4








Sprehetstall( s )








Pakningsgrad 1 0 10




1 0





Korrigertsprehetstall (s) 44 43 3835




39 51





V. Laboratoriepukket O 50 50 omsl.







Spesifikk vekt :2 ,68










Merknad: Slam : 4 0%





Hurnusinnhold :0 ,5-1 , 0







• 0.

Mrk. + : Slatt to ganger
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Prøvenr. 1 2

Flisighetstall( f )




Sprehetstall( s )




Pakningsgrad




0

Korrigertsprehetstall (s) 42 40
V. Laboratoriepukket 50 50

Journalnr.


Rapportnr.

Lokalitet :

Innsamlet av P.R.N .

Bergartsundersøkelse:
Metaarkose/
Altaskifer
Gneis
Kvarts/kvartsitt
Sandstein/leir-
skifer
Glimmerskfier
Basiskeb.a.

Kornsterrelse

A-2

1712/9

Jordf allet , Alta




Kartblad:1834

Kornform:

I Kmndinater:690606

Rundingsgrad:




Kantet 16% Kubisk 61%
71% Kantrundet 71% Flat 17%'
10% Noe rundet 10% Stenglig 22%
11% Godt rundet 3%




2%




2%




4% Svake, forvitredekorn: 2%

• 8,0

Sprehet og flisighet

av løsnoteriale

- 11,3mm

34 5 1




V 11,3 - 16,0mm

236




1 37 1 30

0 0




0




0

37 29

omsl.




45




48

Bilagnr. 	 7

5

Spesifikk vekt : 2 ,72

Humusinnhold : 0

Mrk. + : Slatt to ganger

Slam : 2,2%
Merknad:

Sprehet og flisighet
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Journalnr. A-1

Rapportnr.12J2/.93

Lokalitet : Jordfallet, Alta

Innsamlet av: K.W.

Bergartsundersøkelse:
Metaarkose/
Altaskifer
Gneis
Kvarts/kvartsitt
Sandstein/leir-

Sprøhet og flisighet

av løsniatericde

Kartblad: 1834 I

Kornform:
Kantet 15%

	

75% Kantrundet 71%

	

12% Noe rundet 11%

	

3% Godt rundet 3%

Bilagnr . 	
8

Koordinater:890606

Rundingsgrad:
Kubisk 57%
Flat 16% '
Stenglig 27%

skifer
Glimmerskifer
Basiske b.a.

Kornsterrelse

Prøve nr. 1

Flisighetstall (f ) 1,49

Sprehetstall I s I 46

Pakningsgrad 1
Korrigert sprehetstall(s)

V.Laboratoriepukket

Spesifikk vekt : 2,70

Humusinnhold : 0

6%
2%
2% Svake

8,0 - 11,3mm

2 3 4 5 1 2
1147 1,40 1,40 1,36 1,28

46 40 36 47 43

0 0 0 0 0

6 40 3 47 43

Slam : 7,2%Merknad:

forvitrede korn: 2%
11,3 -16,0mm

3 4 5

Mrk. +: Siatt to ganger

Sprahet og flisighet
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60
Kl.5
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••

30.

Kornforde1Ingskurve
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Journalnr. 	 120

Rapportnr.lil 2/9B

NORGES GEOLOGISKE UNDERSØKELSE

Sprehet og flisighet

av lesmateriale
9Bilagnr. 	

Lokalitet : Jordfallet , Alta Kartblad : 1834 I Koordinater:890606

Innsamlet av : K .W.

Bergartsundersøkelse:
Metaarkose/
Altaskifer
GneSs
Sandstein/leir-
skifer 3%
Glimmerskifer 3%
Kvarts/kvartsitt 3%
Basiske b.a. 1% Svake forvitrede korn: 2%

Kornsterrelse • 8,0 - 11,3mm V 11,3 - 16,0mm

3 4 5 1 2 3 4 5




Kornform:




Rundingsgrad:




Kantet 12% Kubisk48%
88% Kantrundet 70% Flat 23%

2% Noe rundet 18% Stenglig 29%




Godt rundet -




Provenr. 1 2

Flisighetstall( f 1 1,50 1,50

Sprohetstall( s ) 48 43

Pakningsgrad 1 1

Korrigertsprihetstall (s) 50 45
'I. Laboratoriepukket0 50 0

Spesifikk vekt : 2 ,70


Humusinnhold : 0

Mrk. + : SIatt to ganger

Sprohet og flisighet

1,43

42

1

44

1,41 1,36 1,21

39 44 46

0 1 1

39 46 4

Merknad:
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406mm Snen liemn

0 10
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Journalnr. A-125

Rapportnr.
1712 /9B

Lokalitet : Jordfallet, Alta

Sprehet og flisighet

ov løsrnateriale

Kartblad : 1834 I 


10
Bilagnr. 


Koordinater: 890606

Innsamlet av : K .

Bergartsundersøkelse : Kornform: Rundingsgrad:
Metaarkose/Alta— Kantet 100% Kubisk 50%
skifer 79% Flat 28%
Gneis 4% Stenglig 22%
Kvarts/kvartsitt 6%
Sandst./leirsk. 6%
Glimmerskifer 2%
Basiske b.a.

Kornsterrelse • 8,0 - 11,3mm • 11,3 - 1640mm
Prove nr. 1 2 3 4 5 1 2 3 4 5
Flisighetstall ( f ) 1,40 1,36 1,36 1 ,28 1,34  

Sprehetstall ( s) 39 40 37 39 48

Pakningsgrad 0 0 0 1 1
Korrigert sprshetstall(s) 4 3 41 50

°I. Laboratoriepukket0

Spesifikk vekt : 2 69

Humusinnhold : 0,0

Merknad:Sl am • 6 .

Mrk. + : SIatt to ganger

Sprthet og flisighet
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Kttust ve rus

Kl.5

Kl. 4
Kornfordelingskurve
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K1240
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A-51
Journalnr. 	

Rapportnnh21E2P

Lokalitet : sandfallet , Alta

Innsamlet av : p. R.N .

Sprehet og flisighet

av løsmateriale
11

Bilagnr. 


Kartblad : 1834 I Koordinater: 904643

Bergartsundersøkelse: Kornform: Rundings grad :

Metaarkose/Alta- Kantet 18% Kubisk 50%

skifer 68% Kantrundet 67% Flat 24% •

Gneis 14% Noe rundet 15% Stenglig 26%

Kvarts /kvartsitt 13% Godt rundet -
Sandstein/ leir-
skifer 1%
Glimmerskifer 3%
Bas iske b . a . 1% Svake , forvitrede korn : 2%

•

2

8,0 - 11,3mm

34 51

1,46 1,36 1,37 1,32

40 34 33 44

0 0 0 0





44

Merknad:

Kornstørrelse

Preve nr. 1

Flisighetstall ( f ) 1 ,47

Sprehetstall I s) 42

Pakningsgrad

Korrigert sprehetstall(s)

% LaboratoriepukketG

Spesifikk vekt : 2,69

Humusinnhold : 0

Mrk. + : Slatt to ganger
_ .
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Journalnrh-53

Rapportnr.12_121.9B

Lokalitet : Tverrelvdalen, Alta

Innsamlet av: P.R.N.

Elorgartsunder•kolso:
Metaarkose/Alta-
skifer
Gneis
Kvarts/kvartsitt
Sandstein
Glimnterskifer

Sprehet og flisighet

av løsnnateriale

Kartblad: 1934 IV

Kornform:
Kantet.; 9%

Kantrundet 79%
Noe rundet 11%

Godt rundet 1%


12
Bilagnr 	

Koordinater: 966594

Rundingsgrad:
Kubisk 53%
Flat 25%'
Stenglig 22%

89%
7%
2%
1%
1%

Kornsterrelse

Prøve nr.

Flisighetstall I f )

Sprehetstall (s)

Pakningsgrad

Korrigert sprehetstall(s)

'ALaboratoriepukket

• 8,0 - 11,3mm

1 2 3 4

51 49 43 38

0 msl. 


Svake, forvitrede korn: 1%
V 11,3 - 16,0mm

5 1 2 3 4 5

44

49 51

Spesifikk vekt : 2,70
Merknad:

Slam: 7,2%

Humusinnhold : 0,5-1,0

Mrk.+: Slatt to ganger

Spröhet og flisighet

70


60
Kl.5

50 .ef Kornfordelingskurve

KI.3 r—LEIR SILT

KI 4

Ste

10

10

70

es

00

40

»

40 KI.2

30


20
12:1—

WXamm

10

1,10 1.20 1.30 1,40 140 1.60

f

I NGU 19 V1-76

Trondheim den19

SAND GRUS

DAImm tmm



NORGES GEOLOGISKE UNDERSØKELSE

Journalnr. A-269 


Rapportnrfli2./.91å

Sprøhet og flisighet

av løsmateriale

Lokalitet :Kåf jord

Innsamletav :K.B.

Bergartsundersøkelse:




Kartblad1834 	 I

Kornform :

Koordinater 773588

Rundingsgrad:

Metaarkose/




Kantet 17% Kubisk 32%
Altaskif er 57% Kantrundet66% Flat 26% '
Gneis 1% Noe rundet 15% Stenglig 42%
Kvarts/kvartsitt 18% Godt rundet 2%




Sandstein/leir- '
skifer 18%




Glimmerskifer 3%




ke b.a. 3%




Kornstørrelse

Prpvenr.

Flisighetstall(f )

Sprehetstall(s )

Pakningsgrad

Korrigertsprehetstall (s)

1

1

,44


45


1

• 8,0 - 11,3mm


234

	

1,531,451,40

	

454135

	

010

	

45435

5

1

1

,41

50


0


50

V 11,3 - 16,0mm

2345

1,45

46


0


46
%Laboratoriepukket

Spesifikk vekt :


Humusinnhold :

2,74
Merknad•

14rk. +: Slattto ganger

Sprdhet og flisighet

70

60

Kl. 4
50

K1.3

K1'240

30

20

10 —





ORLIS

lernm-114mm




Kl. 5

m

00

10




Kornlordelingskurve

smT




UNDri9m






2mm

70

L'S 0

50 I-





Oamm

*
Wk--





Q002mm




1,10 1,20 tlo tw tw tw

Trondheim den 19

NGU 19 +11- 78



SAMMENSTILLINGAVSPRØHET-OGFLISIGHETSTALL

Sprehetstall

7,0

Bilag 14

Rapportnr. 1712/98

Fraks'on -11mm

sr/. latroratoriepukket materiale
kl.5

• 100% naturmateriale

Materiale slått to ganger

Materiabt knust i felt

blateriale knust i felt
og statt to ganger

00
509/. laboratoriepukket materiale

100% naturrnateriale JSandtaltet


Fraks'on 11-113mm
40 k1.2 • 1006/. naturmateriale

Materiale knust i felt

a Natur mater iate, Sandfallet

3
1.20 1,30 1,40 1.50 1,60 Flisighetstall

Nerskogen

Sprohetstall

70

(3:) Spredningsomrade

kl. 5

60

kl.4

5 •
k1.3

60 Spredningsområde, Sandfallet

kl. 4

50
•

k1.3 •

•
ca

 •
V 114j (3.



30

1.20 1.30 1,40 1.50 1.60 Flisighetstall

Jordfallet - Sandfal let

0
kl.



KVALITETSUNDERSØKELSEAV BETONGTILSLAG Rapportnr  1712/9B Bitagnr _17_
Lokatitet:  NERSKOGEN 	 Kartbtad: 1934 IV Koordinater:	 4 	 Prøvenr: 1:81 

FRAKSJONER.

=Glimmerkornog evt. skiferkorn

F2= Glimmerkorn

Fk=
ornvandletfettspat

totat fettspat

Rest

fl

ANMERKNINGER

HUMUSPRØVE-FARVE:	 0 - 1 Tilfredssti Ilende
SLAM-VOLUM% : 57 TiIfredss ti Ilende
SPVEKTg/cm3,SAND/GRUS: 	 2.67

70

60

20

Las - 025 0,5 1,020.4%175,0

150 slkl, mosluvidda i m.rn

19.0 301 75,1 ,

32.0-

Tegnforktaring

8-11,3mm
50%knust
8-11,3mm
11,3-16mm
11,3-16mm
Gaula standardgrus
11,3-16mmstandardpukk,basalt

Korngraderingskurverfor betongtitslag

— Komgraderingav materiatet<  "1nm  

t ---- Korngraderingav materiatet< 8mm

0,5-1mm 2-4mm 8-16mm 16-32mm

 S_Laeog skifrige_karn

0,125-0,250mm0,5-1mm

Mineratinndeting

F1

20


20

10
1,10 1,30 1,35 159 1,50 1,64
FLISIGVIEJSTAI,L,, ,





0




  




20





40





60





80





100%

Fk






Bergarter




KI.5





20






40






60




•




+ + 80




•








100%

b:

+

+

•
• •

V V

V

v

S=2(a)+b

Rest

Fysisk svake
korn

Skiferkorn og
korn av sedimen-
tere bergarter.

Metaar kose/
Altaskif er

Gneis

Kvarts/
Kvartsitt

Sandstein

Glimmerskifer

Basiske b.a.

ASTM sild, maskartdda i mm

103
0149 0.297 0,595 1,19 2,20 4,76 9.51

90

eo

70

20

40

60

80

100%

 ••

MINERALOGISKKVALITETSKLASSIFISERINGAV

MATERIALEFORBETONG.KLASSEI-V.

Ks Materialetsvannbehov
ved bruk i betong

r R90 90-døgnsref. fasthet

Undersøkt materiate

Fasthetsklasser
Klasse I : Meget høy
KlasseII Høy
Klasse Middels høy
Ktasse Lav
Klasse V: Svcert lav

MPa
FASTHETSEGENSKAPERR50)

75

70

65

60

55

50

PLASTISKEEGENSKAPERKs'l
3,0 3,5 4,0 4,5

NGU-1980

PRØVE

t- B1

STEDSANG.TRYKKFASTHET. MPa.STØPELIG-SYNK CEMENT-
SINGEL7 8 DØGN14 DØGN28 DØGN28-DØGN HETV/C MÅL INNHOLDvpuR.E.FCMK 1m3
Lokal43.546,956,9URr t 0,40 — 293



	

KVALITETSUNDERSØKELSEAV BETONGTILSLAG Rapport nr.  1712/9B Bilag nr._18_
Lokalitet:  NERSKOGEN 	 Kartblad: 1934IV Koordinater: 926638 Prøvenr: 1.-B2 

FRAKSJONER. 0,125-0,250mm 0,5-1mm 0,5-1mm 2 -4mm 8-16mm 16-32mm




=Glimrnerkorn og evt. skiferkorn

F2 = Glimmerkorn

omvandlet feltspatFk=

Iskineralinndeling

20

40

60

80

100%
F2

ANMERKNINGER
70

Tilfredsstittende
eo

Tilf redssti ltende
vit

50

40

Tegnforklaring
30

19,031,116,1 8-11,3mm
50%knust 20

8-11,3mm
10

Fk

1(11




voe og skifrigt kom

20

40

60

80

100%

20

40

60

80

100%




•
••

Bergarter





total feltspat

Rest

0 - 1 


-VOLUM% :

g/cm3,SAND/GRUS: 2,67 


ASTli mkt, masktviide ITNI

0,2970,9951,192$84,769,51

HUMUSPRØVE-FARVE:




SLAM

SPVEKT

0,119

1,10 1,20 1,30 1,60 1,50 1,10

. F4JSIGHETTA1.1.11,3-16mm

S=2(a)+b

Rest

Fysisk svake
korn

Skiferkorn og
korn av sedimen-
tcere bergarter.

Metaarkose/
Attaskifer

Gneis

Kvarts(
Kvartsitt

Sandstein

Glimmerskifer

Basiske b.a.

C1:


b:

+
+

•
• •

V

v

FASTHETSEGENSKAPER 90)
MPa

11,3-16mm
Gaula standardgrus

11,3-16mmstandardpukk, basalt

Korngraderingskurver for betongfitslag

Komgradering av materialet < 19Kn_

- Korngraderingav materialet< 8Mm320..64.0

Ks Materialetsvannbehov
ved bruk i betong

r R90 90-døgnsref.fasthet

Undersøkt materiale

PRØVE


B2

STEDSANG.TRYKKFASTHET. MPa.STØPELIG-,, , SYNK CEMENT-
SINGEL7 8 DØGN14 DØGN28 DØGN 28R-DEØGNHET v

iC MÅL INNHOLD
7PUCfriK /m3

Lokal52,256,151,3God I I 0,4029 4

MINERALOGISKKVALITETSKLASSIFISERINGAV
MATERIALEFOR BETONG.KLASSE

r °oies 0,2s o.s 1.0 2 se e» 16,0
150 sik1,maskemdc• mm

3,0 3,5 4,0 4,5

Fasthetsklasser
KlasseI : Megethøy
KlasseII : Høy
Klasse Middelshøy

KlasseIV: Lav
KlasseV : Svcert tav

PLASTISKEEGENSKAPERK51

NGU-1980

75

70

65

60

55

50



	

KVALITETSUNDERSØKELSEAV BETONGTILSLAG Rapport nr 1712/9B Bilag nr
Lokatitet:  J ORDFALLET 	 Kartbtad:  1834 I 	 Koordinater: 890606 Prøvenr: 2rB2 

FRAKSJONER. 0,125-0,250mm 0,5-1mm 0,5-1mm 2 - 4mm 8-16mm 16-32mm

=Glimmerkorn og evt. skiferkorn

F2 = Glimmerkorn

Fk_ omvandlet fettspat

Mineratinndeling
0

20

40

60

80

100%

Svake og skifrige korn




0

20

40

60

80

100%







totat fettspat

Rest
F2 Fk

HUMUSPRØVE-FARVE:	

SLAM-VOLUM% •

SPVEKTg/cm3,SANDIGRUS: 	

ASTM takt, maskeseida

0,1490,2970,9951,192,311416

90

	 2,3

0

2.70

nan

9,51 19,0

ANMERKNINGER

Tilfredssti Rende

1]tfredssti Ilende

Tegnforktaring
3U' 76.1 8-11,3mm

50%knust

8-11,3mm

70

50


50

40


30

20


10

101.4


1a3


1012

K1 5

+

••
+

•

Bergarter

++

•

0

20

40

60

80

100%

+

+

•• •

S=2(a)+b

Rest

Fysisk svake
ko rn

Skiferkorn og
korn av sedimen-
tære bergarter.

Metaarkose /
Altaskifer

Gneis

Kvar ts/
Kvartsitt

Sandstein

Glimmerskifer

Basiske b.a.
v 11,3-16mm

11,3-16mm
Gaula standardgrus
11,3-16mmstandardpukk, basatt

Korngraderingskurver for betongtitstag

— Korngradering av materiatet< 19mm


1,10 1,20 1,30 1,30 1,50 1,60

,FUSIGHETSTAU.

0
' 0,125 -9,250,51,02.04.08,0

150 sikt, maskevidde i mm

16»32. - -Korngradering av materialet < 8 mm

MINERALOGISKKVALITETSKLASSIFISERINGAV

MATERIALEFOR BETONG. KLASSE I-V.

FASTHETSEGENSKAPER/G- R90)
MPa

III
75 rIII

70
nr

65

Ks

R90

Materiatets vannbehov
ved bruk i betong

90-døgns ref. fasthet

Undersøkt materiate

Fdsthetsklasser

:




60 Klasse I :Meget høy




Klasse II :Høy
55 KlasseMiddels høy

50 Klasse IV:Lav




Klasse VSvcert tav

3,03,54,04,5
PLASTISKE EGENSKAPER Ksi

NGU-1980

PRØVE

2.- 131

STEDSANG.TRYKKFASTHET. MPa.STØPELIG-SYNK CEMENT-
V/C MÅL INNHOLDSINGEL/ 8 DØGN 14 DØGN 28 DØGN 281ZGN HETCMK 1m3/PUKK

Lokal49.449,956,8God (+1 0,40 —297



	

KVALITETSUNDERSØKELSEAV BETONGTILSLAG Rapport nr. 11_1219_13Bilag nr.10_
Lokalitet:  JORDFALLET 	 Kartblad:  1834 I Koordinater: 890606 Prøvenr: 2:B2 

FRAKSJONER. 0,125-0,250mm0,5-1nun 0,5-1mm 2-4mm 8-16mm 16-32mm




MineralinndelingSvake og skifrigekorn




=Glimmerkornog evt. skiferkorn




0




20 20




F2=Glimmerkorn 40 40




omvandlet 60 60feltspatFk_





total feltspat




80 80




Rest

0 -1


-VOLUM% : 6,1 


g/cm3,SAND/GRUS: 	 2 70

ASTN.N96 ensk•v•IM 1 An

2970,5951.792,364,76

HUMUSPRØVE-FARVE:

9,51 19,0

100%

ANMERKNINGER

Tilfredsstillende


Tilfredsstillende

Tegnforklaring
3/7.176.1 8-11,3mm

50%knust
8-11,3mm

v 11,3-16mm
11,3-16mm
Gaula standardgrus

F2.

10

A 60

61.4
50

61.3

40
61.2

30

10
1,101,70kAO

FUSIGHETSTA‘i.
1,40

Fk

615

•
1,501,50

SLAM

SPVEKT

9.149
103

70


40

so





K5s Materialets vannbehov
ved bruk i betong

6- R90 90-døgnsref. fasthet

Undersøkt materiale

Fasthetsklasser

100%

Bergarter

• +
•

•
•

+ +

0

20

40

60

80•
100%

417

20

1:111,3-16mmstandardpukk,basalt

Korngraderingskurverfor betongtilslag

Komgraderingav materialet< 19mm 

- Korngraderingav materialet< 8mm;
00,1650.250,5

1,07.04,0tto

150 siN, masktvwdei mm
16972.9, 640

PRØVE

2.- B2

STEDSANG.TRYKKFASTHET. MPa.STØPELIG-SYNK CEMENT-
CSINGEL/ 8 DØGN14 DØGN28 DØGN28-DEØFGNHET V MÅL INNHOLDR/PU KCMK 1m3

Lokal51,354,959,0God +1 0 40 —29

MINERALOGISKKVALITETSKLASSIFISERINGAV

MATERIALEFOR BETONG.KLASSEI-V.

MPa

75

70

65

60

55

50

FASTHETSEGENSKAPERr RRO)

S=2(a)+b

Rest

Fysisk svake
korn

Skiferkorn og
korn av sedimen-
tcerebergarter.

Metaarkosel
Altaskifer

Gneis

Kvarts/
Kvartsitt

Sandstein-

Glimmerskifer

Basiske b.a.

+ +

+

•
••

amme
ffl. 

a  •
em ••
ha  

v
v

v


V V

Klasse I :
KlasseII
Klasse
KlasseIV:
Klasse V:

Meget høy
Høy
Middetshøy
Lav
Svcert lav

PLASTISKEEGENSKAPERKs1
3,0 3,5 4,0 4,5

NGU-1980



KVALITETSUNDERSØKELSEAV BETONGTILSLAG Rapportnr. 1712/913 Bilagnr._21_




Lokalitet:
FRAKSJONER.

SANDFALLET 


=Glirnmerkornog evt. skiferkorn

F2 = Glimmerkorn

omvandletfeltspatFk=

Kartblad:	 1834I 

0,125-0,250mm0,5-1mm0,5-1mm

Mineralinndeling
0

20

40

60

80

100%

FlFk

Koordinater:904643 

2-4mm8-16mm16-32mm

Svakeog skifrige korn

Prtvenr:	

0

20

40

60

80

100%




1-131

S=2(a)+b

Rest

Fysisk svake

korn


Skiferkorn og
korn av sedimen-
tcerebergarter.












total feltspat

Rest





0
032 ....0$ 1,0 Lo

1SO sild, mukwidde i mm

8-11,3mm
11,3-16mm
11,3-16mm
Gaula standardgrus
11,3-16mmstandardpukk,basalt

Korncraderingskurver for betongtilslag

Komgraderingav materialet<J9M2L

Korngraderingav materialet< 8mm

1,10 1,20 1,20 1,40 1,543 1,td
.j

FLISIGHETSTALL

70

eo
K1.4

50
K1»

20

Bergarter





0





20





40





60




+ +




• • • • • 80

100%

Metaarkose/
Altask ife r

Gneis

Kvar ts /
Kvartsitt

Sandstein/
Leirskifer

Glimmerskifer

+
+

•••

V

v

STEDSANG. TRYKKFASTHET.MPa. STØPELIG- SYNK CEMENT-

vpU R.E.E
V/C MÅL INNHOLD

CM K /m3
SINGEL7 28-DØGN8 DØGN14 DØGN28 DØGN HET

3.-B1 Lokal 50,7 57.7 58,8 God 0,40 — 299

PRØVE

Basiske b.a.

MINERALOGISKKVALITETSKLASSIFISERINGAV

MATERIALEFOR BETONG.KLASSEI-V.

11%

75

70

65


60

55


50

FASTHETSEGENSKAPER0- R90

li

ni

Iv

r

Ks

R90

Materialets vannbehov
ved bruk i betong

90-døgnsref. fasthet

Undersøkt materiale

Fasthetsklasser
I :Meget høy
II :Høy

Middels høy
IV:Lav
V :Svært lav

II.41

Klasse
Klasse
Klasse
Klasse
Klasse

to 0,149

90

70


60

I 50

40

20

A.STK mkt, maskerK1011i mm

0,29705551,192,3114%9,5119,030176,1 4

ANMERKNINGER

HUMUSPRØVEFARVE: 0 Tilfredsstillende

SLAM-VOLUM%: 	 83 	
Tilfredss ti llende

SPVEKTg/cm3,SAND/GRUS:

Tegnforklaring

8-11,3mm
50%knust

PLASTISKEEGENSKAPERKs1
3,0 3,5 4,0 4,5

NGU-1980



BILAG NR. 15

MINERALOGISK KVALITETSKLASSIFISERING AV MATERIALE TIL BETONG

Mineralinndeling

Innhold av glimmerkorn og evt. skiferkorn, merket F1 på skjemaet,
fraksjonen 0.125-0.25 mm synes å ha merkbar innflytelse på blandingens
vannbehov. Innhold av glimmer, F,, i fraksjonen 0.5-1.0 mm er viktig
for blandingens poreinnhold. Høye innhold av Få c: F2 betyr større
vannbehov og økt porevolum som forringer de plastiske egenskapene.

Feltspatkoeffisienten, Fv, gir en indikasjon på betydningen av kontakt-
sonen mellom mineraloverelaten og cementpastaen. Det er særlig sand
fra grunnfjellsområdene som blir berørt av FK, alt I. Høyt innhold
av omvandlet feltspat gir høye fastheter.

Svake og skifrige korn 


Innhold av fysisk svake og skifrige korn i S gir uttrykk for materi-
alets mekaniske styrke og får særlig betydning for sand fra kambro-
silur-områdene, alt. II.

Plastisitet

Plastiske egenskaper er en karakteristikk av betongens egenskaper ved
hjelp av vannbehovs indeks Ke. Indeksen gir et mål på hvor mye vann
en må sette til betongen fon oppnå en viss støpelighet - bearbeid-
barhet.

Vannbehovsindeksen K er avhengig av Fi og F2 og er korrigert fore
forventet porevolum blandingen.

Fasthet

Det er valgt å anvende en referansefasthet ved 90 døgn p.g.a.at tilslag-
.:-tørst i fasthetsverdiene ved et gitt pore-




innhold ved denne tid.

For sammenligning med prøvestøping til betong har en regnet ut 28
døgns referansefasthet etter en formel gitt nedenfor.

0- ref28
r28

G.87 - i 
1 Kf( 100

er målt sylindrisk fasthet etter 28 døgn
K28 er korreksjonsfaktor = 5,5
if er lagringstetthet = romvekt beton

tetthet (tilslag + Cement)

Etter å ha vurdert og beskrevet materialet i de forskjellige frak-
sjoner kan en plotte inn resultatene i diagrammet og få vurdert
tilslagsmaterialets forventete kvalitet fra høy til lav.



Bilag14

MINERALOGISKKVALITETSKLASSIFISERINGAV MATERIALEFORBETONG

iN  =1  

0,5-1.0mmalt.I

2 80 00 FK
(*4)

(Kontaktsonil

-- --70

1

GIUMdi
~

Fasthets-
) egenskaper

KVAL1TETSKLASSE

Ferventet

I® kvalitets-

klasse

••111101. 1 1

   11. 60 le••••• •ffilffil

.  1 • •.11•1•.

I.

55

(isittiske)
50




80804020 3,5

(Porevolurn)

II


(Vannbehow

3.03.5

40


1

1
1

4,0




V.)

-

("1.)

Plasfiske
egenskaper

Alt.

Alt.II

SW.)

 

4.5

20

10

4- —

Ft (


2)
4- -

10


. 24(

2.4nmnaltil

I : prist
onråder

: print
oreråder

apredningemeråde
utførte

sandfragrunnfjells-

sandfrakanhro-silur-

fortidligere
forsøk

10.5-1.0rnmI




0.125-
0250nmn




Justeri inmenfors rednineamrådet(wurderin)

uttaknedmotogundergnmneennenivåetøkerfastheten
b fysisksvakekorni finfraksjonerredneererfaatheten
c høytinnholdkaustepartikleri grevfraksjonerøkerveembehowet
d imyemørkemineralerredeserervannbehoeet

I henholdtilS.W.Danislaen,1979.



•
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OPPDRAG NR.:

3065 Bilag 22

FORSKNINGSINSTITUTTET FOR CEMENT Vedr. Alta
OG BETONG VED NTH. — TILSLUTTET SINTEF

7034 TRONDHEIM — NTH Rapportnr.1712/9B
TELEFON (075) 05 725

SINTEF: (075) 93 000

PmmIngav betongtilslag

Oppdmg fm Norges GeologiskeUndersøkelse,Postboks 3006
ved skriv av 1979-11-13 Deres ref. Jnr .4326/79G 7001 TRONDHEIM

PRN/LTA

Oppdragetsart prøvestøping i betong

Prøvensankomst 1979-11-14 embalksje sekker
merke se nedenfor
forseglIng

mengde merke FCB's nr Prøvenr.

1 seklisand, ca 35 kg

1 sekk singel, ca 20,5 kg

1 sekk grus, ca 48,5 kg

1 sekk grus, ca 38 kg

A - 27

A - 27

A - 40

A - 42

- 41


- 43

Sand

Singel

Grus

Grus

3-B1

2.-B1

1 sekk singel, ca 30 kg A - 124




22, Singel




1 sekk grus, ca 27 kg A.246




31, Grus






1. -B2
2 sekker singel, ca 19 kg A - 247 248 32, Singél




1 sekk sand, ca 48,5.kg A - 49




41, Sand






2. -B2
1 sekk singel, ca 28 kg A - 48




42, Singel




1 sekk sand, ca 44 kg A - 254




Sand




1 sekk singel, ca 26,5 kg A - 257




Singel 1. -B1

1 sekk singel, ca 17 kg A - 254




Singel




Prøvenevar uttatt av NGU.

De foreliggendetilslagble frasiktetkorn større enn 32 mm
og prøvd etter NS 427 A, Del 2, med hensyn på humus- og
vanninnhold (sand-og grusprøvene)samt korngradering(alle
prøvene.) Resultateneer gjengitt i Bilag 1 og i Formular 2.

Utdregsvls eller forkortet gjengivelse av rapporten er Ikke tIllatt uten FCB's godkjennelse. Hvls rePPorTerl skal TriefleTrea.
forbeholder FCB seg rett tll 5 godkjenne oversettelsen.



Rapportnr.1712/9B
Bilag 22

Oppdrag nr: 30657
Wdr. Alta
side: 2

12 FCB

Før prøvestøpingi betong ble tilslagenefraksjonert
og sammensattsom beskrevet i oppdragsskriv. Sikte-
kurvene er gjengitt i Formular 2.

Med de foreliggendetilslag ble det foretattprøvestøp-
inger i betong. Det ble benyttet SP 30 Standard Port-
land sement fra FCB's beholdningmed følgende trykk-
fastheteretter NS 3049:

Kpl = 16,1 MPa, 57 = 39,0 MPa, Kp28 48,3 MPa

Blandingenessement-og vanninnholdble søkt holdt kon-
stant tilsvarende300 kg sement og 120 1 vann (v/c=
0,40) pr m3 betong. Materialsammensetningenfor bland-
ingene er gjengitt i Bilag 1 og 2.

Blandingenesluftporeinnholdog romdensitetble målt
mens støpelighetog bearbeidbarhetble vurdert visuelt
(se Bilag 1 og 2).

Av hver blanding ble det utstøpt 9 stk. 10 cm terninger
for bestemmelseav trykkfasthetved 8,14 og 28 døgns
alder. Blandingeneble utført med tvangsblanderog
utstøpt ved stampingog vibreringav formene. Lagring
og prøving av terningeneble utført i henhold til reglene
i NS 427A, Del 2. Resultatenefra trykkprøvingener
gjengitt i Bilag 1,

KOMMENTAR:

Resultatenefra de utførte prøveblandingerviser at
samtligeav de undersøktetilslag fasthetsmessigmå
anses egnet for framstillingav betong av fasthetsklasse
C 45. Det kan nevnes at en tilsvarendeblandingmed
gode tilslagsmaterialer(FCB'ssand "Svelvik"og singel
"Gaula")ga trykkfastheterved 7 og 28 døgns alder på
henholdsvis51,3 og 63,9 MPa.

Resultatenegir imidlertidikke grunnlag for noen eksakt
rangeringav tilslagenemed hensyn på egnethet for praktisk
betongframstilling.

Blandingeneskonsistensble så stiv at betongen til dels
ikke lot seg støpe skikkeligut i terningformene. Ufull-
stendig komprimeringog støpesårmå for eksemnel antas
å være årsak til at resultatenefor Blanding III viser en
betydelig reduksjonav betongens trykkfasthetfra 14 til
28 døgns alder. Det kan nevnes at den betong som benyttes
til fabrikkproduksjonav betongvarexer av en langt bløtere
konsistens. "Rørbetong"som så vidt en vet er noe av
det stiveste fabrikkenebenytter har normalt en konsistens
det "jordfuktige"området(18-32VB0).



FCB
Oppdrag nr: 30657

Rapportnr.1712/9B Vedr.: Alta
Bilag 22 Side: 3

Med henblikk på den nevnte rangeringav tilslag anser
en ellers sammenligningsforsøkbasert på konstant v/c og
sementinnholdfor å være mindre egnet. Dette er særlig
tilfellenår betongenskonsistens- som her - ligger
utenfordet området hvor en har påliteligemålemetoder
(stivereenn 40 VB0). En så viktig parametersom til-
slagets innflytelsepå betongens vannbehovkan således
vanskeligvurderes.

For evt. framtidigeundersøkelserav lignendeart vil
en tilrå at det benyttes en endret prøvingsprosedyra.
FCB kan om ønskelig værebehjelpeligmed å utarbeide
denne.

Trondheim, 21 januar 1980

Rand Johansen Per Arne Dahl
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Oppdrag nr: 30657
Vedr.: Alta
Biaag 1

RESULTATER:

Undersøkelse av tilsla :

Tilslag nr.1112 21 A

Korn32 mm, 1010 1,1
av totalvekta

Humusinnhold0-0

Vanninhold 9-a°1,6-2,3
tørrvekt

21

1,2

0


2,4

B, 22

113,612,8

-

-

31

,0-1

3,4

32 41 42 151 52 53

17,6! 0

-1

5
i; •

Peton blandin,er:

Blanding nr

Sand nr
Tilslag

Singel nr

Sementinnhold, kg/m3




I

11

12

299

‘II

21

22

297

Sement:




1 1

Fraksjon 0-8,0 mm:




3,91 -

Blandings- Fraksjon 8-9,51 mm:
forhold




0,21 -

Fraksjon 0-9,51 mm:




4,12

Fraksjon 9,51-19,0 mm: 1,51 1,51

FraksjOn 19,0-25,4 mm 1,23 1,23

v/c




0,40 0,40

Luftporeinnhold, %




3,1 3,3

Romdensitet, kg/dm3




2,47 2,45

8 døgn




50,7 49,4
Trykkfasthet
(middel), MPa 14 døgn

etter
28 døgn




57,7


58,8

49,9


56,8

1 III IV V

31 41 51

32 42 52

294 299 293

1 1 1

- 3,91

- 0,21


4,12 4,12

1,51 1,51 1,51


1,23 1,23 1,23

0,40 0,40 0,40

2,2 3,2 2,5

2,43 2,47 2,42

52,2 51,3 .43,5

56,1 54,9 46,8

51,3 59,0 56,9

vurderin av stø eli Wet/bearbeidharhet:

For samtlige blandinger var betongen ekstremt stiv og vanskelig
å støpe ut i 10 cm terningformer. Betongen for Elanding IV
hadde ht støpelighet (konnistens ca 120 V130- fi ;;Wpc.5.Ir



Oppdragnr: 30657

FCB MisorW. 1712/9B Alta

på terningene). Blanding I var noe stivere (> 120 VB°)
og vanskeligereå støpe ut. BlandingII og III var til-
nærmet like (stivereog med flere støpesårenn Blanding I)
mens BlandingV var av-stivestkonsistenssamtid4g som terning-
ene hadde store støpesår.



rCB PRØVINGSRAPPORT
FORSKNINGSINSTITUTTET FOR CEMENT


OG BETONG VED NTH.- T1LSLUTTET SINTEF

7034TRONDHEIM- NTH Rapportnr.1712/9B

OPPDRAG NR.:

30657

Vedr. Alta

B 1

TELEFON: (075) 95 225

SINTEF. (075) 93 OGO

Rwmular2

•

PRØVING AV T1LSLAG,NS 3474
KORNGRADERING:

Vårt merke 11,12510,2510,5 11,0SIkterest I masseprosentpå sikt med maskevIddeI mm:

2,0 14,0

24,7

8,0


0

19,51116,0L9025,-

99,092,6 81,0 41,69 14,;




100 0






100 23 0






00 0

57,143,0 40,0 23,140 0

11Sand 96,9 93,6 84,770,3 52,0
12Singel 99,4 99,2 99,199,1 99,0
12b Singel9,51-8,0mm
12c Singel19,0-9,51mm
12d Singel25,4-19,0mm

57%nr 11+ 3%nr 12b
+ 22%nr 12c + 18%nr
12d 98,296,4 91,383,1 72,6

ASTM slkt, maskevIddeI mm

2,38 4,76 981 19,025,438,1 76,1

Slicterest

I

masseprosent

0

10

30

40

50

60

70

100

0,149 0.297 0,595 1.19




/ ,/

11"k




piert




2rMaterialsanumsetningbrukti blandingI
. .01"

si

0,125 0,25 0,5 1,0 2,0 4,0 8,0 16,0 32,0 64.0

ISO slkt, maskevIddeI mm
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OPPDRAG NR.:

30657

FORSKNINGSINSTITUTTET FOR CEMENT


OG BETONG VED NTH.- TILSLUTTET SINTEF
Vedr. Alta

Bilag 22

7034 TRONDHEIM - NTH Rapportnr. 1712/9B
TELEFON: (075) 95 225

SINTEF: (075) 93 050

Formular 2

II A

PRØVINGAV TILSLAG,NS 3474
KORNGRADERING:

SIkterest I Masseprosent på sikt med maskevidde i mm:

Vårt merke

21 A Grus
21 B Gnis

22 Singel

0
0.149 0,297

	

0,12510,250,51 1,0 12,014,018,0

	

96,2 86,072,460,7 49,132,9 16,2

	

96,8 88,775,263,1 49,931,4 16,0

	

99,8 99,799,699,5 99,399,2 93,2
•

ASTM sIkt, maskevidde I mm

0,5951,192.384,769,51

19,51 116,0119,0

	

12,65,6

	

12,66,6

	

81,341,5 340

19,0 25,438.1

24


14,

76,1

10

20

30

40

50

60

70Slicterest

I

masseprosent

80

100
0,125 0,25 0,5 1,0 2,0 4,0 8,0 16,0 32,0 64,0

• • ISO sIkt, maskevIdde I mm

7
at.cia 


4



30657OPPDRAGNR.:

K B PROVINGSRAPPORT
Vedr. Alta

Bilag 22

FORSKNINGSINSTITUTTET FOR CEMENT


OG BETONG VED NTH. - TILSLUTTET SINTEF

x.MaterialsammensetningbrOkti blandingII

Rapportnr. 1712/93
TELEFON: (0'5) 95 225

SINIEF: (015) 93 090

Forrnular 2
fl B

PRØVINGAV TILSLAG,NS 3474
KORNGRADEMNG:

Vårt merke




Sikterest i masseprosent på sikt med maskevidde i mm:




0,12 0,2510,5 11,0 12,0 14,0 8,0 19,51116,0P.9,0




95,7 84,068,4 55,0 1,8 123,2 4,1 0




9,5121 Aa Sand<mm
21 Ba Sand< 9,51mm96,3 87,171,6 57,8 2,7 21,5 3,9 0




22 bSingel 19,0-9,51





100 22,4 0







002 c Singel25,4-19,0mm

30%21 Aa + 30%nrnr









21Ba + 22%nr 22 b +








18%nr 22 c97,6 91,382,0 73,865,3 53,542,4 40,022,9 8

ASTM sIkt, maskevidde I mm

0,297 0,595 1.19 2,38 4,76 9,51

-

i90 -

100
0,125 0,25 0,5 1 0 2,0 4 0 8,0 16,0 32 0 64,0

• ISO sikt, maskevidde I mm

0,149
0

10 - --

20 -

30 -

-

rir
tid)
.5

SIkterest

I

masseprosent

40

50 .

70

80

7034 TRONDHEIM - NTH

25,<

0

0

76,1
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OPPDRAG NR.:
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FORSKNINGSINSTITUTTET FOR CEMENT Vedr. Alta
OG BETONG VED NTH. - TILSLUTTET SINTEF

ag

TELEFON (075) 95 225
7034 TRONDHEIM NTH Rapportnr. 1712/9B SINTEF: (075) 93 OGO

Formular 2

PRØVING AV TILSLAG,NS 3474
KORNGRADERING:

SIkterest I masseprosent på sIkt med maskevidde I mm:

0.149 0,297
0

,12510,2510,5 11,01 2,014,0 18,0 19,51116,0 119P25,4

94,9189,980,0 63,1 41,8128,7 18,1 15,27,7




94,08,176,4 56,5 31,4 15,9 3,4 0




99,1 98,097,4 97,3 97,2 97,1 93,2 82,6 46,7 4,4 5,0




10025,5 0






00 0

96,4 92,985,8 73,9 58,8 49,5 42,0 40,0 23,6 8 0

ASTM sIkt, maskevidde I mm





0,5951,19 2,38 4,769,51 19,0 25,438.1




76.1

Vårt merke

31 Grus
31 a Sand c 9,51 m
32 Singel
32 b Singel 19,0-9,51m
32 c Singel 25,4-19,0 nrnx60% nr 31 a + 22% nr
32 b + 18% nr 32 c

SIkterest

I

masseprosent

‘2:4°
sbeli

(.,

0,125 0,25 0,5 1,0 2,0 4,0 8,0 16,0 32,0 64,0

ISO sikt, maskevIdde I mm

xMaterialsanuensetning brukt i blanding III

10

20

30

40

50

60

70

80

100
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FORSKNINGSINSTITUTTET FOR CEMENT Vedr. Alta
OG BETONG VED NTH.- TILSLUTTET SINTEF

Bilag 22

7034 TRONDHEIM - NTH Rapportnr.1712/98
TELEFON:(075) 95225

SINTEF: (075) 93OCO

Fonnular 2
IV

PRØVING AV TILSLAG,NS 3474
KORNORADERING:

SIkterest I masseprosent på sikt med maskevidde I mm:

0,12510,2510,511,02,0 I4,018,0 19,51I16




5,4

96,5 92,482,9 66,1 45,9123,113,210,0




99,1 98,297,1 96,5 96,496,3 90,5 78,936,0 4,27,4




100 20,70






0 0

97,9 95,489,7 79,7 67,553,9 41,940,0 22,618 0




ASTM sikt, maskevidde I mm






0,595 1.192,384,769.51




19,0 25,4 38.1 76,1

Vårt merke

o 0.149 0,297

41 Sand
42 Singel
42b Singel
42 c Singel

60%nr 41+

+ 18%nr 42

19,0-9,51

25,4-19,0

22%nr 42b

1

masseprosent

ES 70

10

20

30 -

40 -

50

80 -

90

100
0,125 025 0,5 1,0 2,0 4,0 8.13 16,0 32.0 64.0

ISO sIkt, maskevidde I mm

)( Materialsamnensetningbrukti blandingIV
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FORSKNINGSINSTITUTTET FOR CEMENT


OG BETONG VED NTH. - TILSLUTTET SINTEF Pedr. Alta

Bilag 22

7034 TRONDHEIM - NTHRapportnr. . 1 7 1 2/ 9B
TELEFCN: t075) 95 27.5

SINTEF: (075) 93 0C9

Formular 2
V

PRØVING AV TILSLAG, NS 3474
KORNGRADERING:

SIkterest I masseprosent på sikt med maskevidde I mm:

Vårt merke

II 51Sand< 8 mm
52Singel11:::- 53Singel
52b Singe1,9,51-8,0mm
52 c Singe1,19,0-9,51
52d Singe1,25,4-19,0

11--------x57%nr 51+ 3%nr 52b
+ 22%nr 52c + 18%
nr 52d


0,12510,2510,5 11,0

92,683,5 66,748,8

98,997,8 96,796,1

98,998,4 98,298,2

70,8

2,0 14,0 18,0 9,51116,019,02%,

32,6115,910
95,7 95,387,9 80,2 48,236,Ez18,(
98,1 98,089,0 74,1 2,0 0,6 0

100 0
100 26,3 0

100 0

61,6 52,1 4395,890,6 81,0 40 23,8 18 0

ASTM sikt, maskevidde I nm

SIkterest

I

masseprosent

0

10

20

30

40

50

60

70

80

0,149 0,297 0 595 1,19 2,38 4,76 9,51 19,0 25 4 38.1 76,1

it ) •

len

1(11-1 i

TJLP
-

1
it!b

v)

90 -

100 - -- -
0,125 0,25 0,5 1,0 2,0 4.0 8,0 16,0 32,0 64,0

ISO sikt, maskevidde I mm

Ser"\idi
x Materialsammensetningbrukti blandingV 14 	 '
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SONDERBORINGER JORDFALLET (P104)

Dy

2

6

12


14

Bh 2

69 r110/1.

..
. •

•

•

••


0. .

•o
••

0•


•

o •
••

Se ti

Dyp

I.

8

12

Bh 3
68 mob.

••

•
•

•
••
••

•

0 •
• 0

•••
••


•

Bh 4
68 mcdt.

DYP
0 • 0

0 •
2

••

4o•
••

•

••

8•••
o.

10 •••

••

12 0
•

•*
0

'•
18

• •

0
• •
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Kornfordelingsanalyser

Prøvelok.


Lok. 1

Feltnr.

RSKOGEN

UTM-

koord.

Dyp
i m

Jord-

art

Grus

31-19mm

Vektprosentmateriale<19mm

GrusSand 2-Silt 0.063-Leir
19-2mm0.063 mm0.002 mm<0.002 mm

Anmerkninger

1.2 218 925640 6,0




18 30 52 - - StorKF

1.3 217




12,0 tl




15 84 1 1




1.4 216




15,0 11




21 78 1 -




1.5 215




20,0 It




- 99 1




1.6 211 tt 6,0




16 65 18 1




StorKFI
1.7 212




14,0 tt




48 52 - -
SF

1.8 213




3,0




39 60 1




1.9 214




25,0 111




1 98 1




1.10 206




3,0




13 46 40 1 - StorKF

1.11 207




10,0




72 27 1




1.12 208




15,0




59 40 1




1.13 209




20,0 11




40 59 1 _




1.14 210




24,0 tt




15 84 1




1.15 223 922635 13,5





91 9




1.16 224 le 17 0





8 58 34




1.17 219 922633 2,5 H




4 81 15




1.18 220 n 5,0 B




50 47 3




1.19 221 ,, 10,0 to




53 45 2




1.20 222 II 15,0 H




- 85 15




Bilag

nr.

24

side

1
av

9



OMOMMENIOMMOINO

Kornfardelringsanalyser

Prøvelok. Feltnr.
UTM-

koord1

Dyp
i m

Jord-

art

Grus

31-19-mm

Vekt rosentmateriale<19 mm

GrusSand 2-Silt 0.063-Leir
19-2 mm0.063 mar-.-0.002 mm-<0.002 mm

Anmerkninger

:

1.21 141 929629 1,0 B 35 39 25 1 - Stor KF

1.22 140 n 2-4 n




3 94 3 - JSF

1.23 142 91 1,5-4 n




25 74 1




1.24 139 H 2-4 n 23 45 31 1 - Stor KF

1.25 138 n 2,0 It




53 46 1




1.26 137 II 3,0 n




11 88 1




1.27 136 n 4 0 n




61 38 1




1.28 231 936643 3,5




43 44 13




1.29 239 931643 3,5 B




- 31 41 28




1.30 238 n 4,0 n




- 96 4




1.31 237 n 5,0 n




1 96 3




1.32 236 n 3-5 n




- 94- 6




1.33 232 932641 1,5 111




22 77 1




1.34


1.35

233

234

n


n
2,0


2,5

111


li




-


-

96


99

4


1

-


-




1.36 235 n 1-3




9 88 3 -




1.37 392 1111 4,5-6 11




1 95 4 -




1.38


1.39

3-9.4


396

90

a

7,5-9

-10,5-12
tit




2

3

67


79

21


12

10

6




1.40 240 928642 4,5 3 15 63 21 1




Stor IF

Bilag

nr.

24

side

2
av

9
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Kornfordelingsanalyser

Prøvelok.Feltnr.
UTM-

koord.

Dyp
i m

Jord-

art

Grus

31-19mm

Vekt rosentmateriale <19 mm

GrusSand 2-Silt 0.063-Leir
19-2 mm0.063 mm0.002 mm<0.002 mm

Anmerkninge

1.41 242 927643 6,0




46 53 1




1.42 245 926638 1,5 B




24 74 2 -




1.43 244 le 2,0 1s




- 84 14 2




1.44 243 II 2,5 1.




42 57 1 -




1.45 246 It 2-3.-. n.




42 55 3




1.46 381 It 3-4,5 il




53 43 4 -




1.47 382 If 4,5-6 II




61 36 3 _




1.48 252 928637- 2 5 B




56 42 2





1.49 402 929641 1,5-3 B 20 34 44 2




Stor KF SF

1.50 404 II 4,5-6 It




61 37 2





1.51 406 It




it




10 86 4





7,5-9

1.52 408 n 10,5-12 11




9 88 3





1.53 410 111 13,5-15 t•




6




27 11




1.54 412 l• 16,5-18 11




6 57 37





Lok. 2 JORDFALLET








2.1 132 884595 5,0 B 37 56 6- 1-




Stor KF




2.2 133 1.9 15,0 ri




70 29 1





2.3 134 t• 25,0 tt




53 46 1





Bilag

nr.

24

side

3
av

9



1101MOMMOSIMIIIIflMMMM

Kornfordelingsanalyser

Prøvelok.

2.4

2.5


2.6

2.7


2.8


2.9

2.10

2.11

2.12

2.13

2.14


2.15


2.16

2.17

2.18

2.19

2.20

2.21

2.22

Feltnr.


135

10

11

4


3


9

8


7


6

110

111

112

12

114

113

26

25

201

UTM-

koord.

884595-

882597

879598-
111


III

If


911

878598
91

u

880600
et

II


Of

n

883602

Dyp
i m

35-0

12,0


24,0

7,0

10,0

15,0

23,0

31,0

39,0

48 --

6,0

16,0

29 0

12,0

21,0

32,0

0-1,5

1 5-2-5-

5,0

Jord-

art

B

Si


It

St

ti


111

ti


ti

u

11

II

IT

u


B

Grus

31-19 mm

16

Vekt rosewt-materlale<19 mm

-GrusSand 2-SiltLeir
19-2 mm .0.063mm- 0:002 unr-<0.002 mm

38602

5247

46531

62353

59401

38451

5247 1

5050

6535

4455 1

67321

75241

63361

59401

54451

64351

39601

35641

64333

Anmerkninger

Stor KF

SF

Bilag

nr.

24

side

4
av

9



Kornfordelingsanalyser

Prøvelok. Feltnr.
UTM-

koord.

Dyp
i

Jord-
- art-

Grus

31-1-9-=

Grus-

Vekt resentmateriale<19 mm

Send-Q-Silt 0.063-Leir
0,-063-mm0.002 ann<0.002mm

Anmerkninger

2.23 202 883602 10,0




50 49 1




2.24 203 u 15,0 11




50 48 2




2.25 204 u 20,0




47 52 1




2.26 24 II 1-3




64 34 2




2.27 23 883603-- -2;0 B




59 39 2




2.28 37 884603- - 0,5-2 5 B- 12 54 33 1




Stor KF

2.29 22 885605 10,5 B 18- 44 37 1 - Stor KF

2.30 56 II. 2,0 11




40 59 1 -




2.31 32 II 2,5-4 11 33 35 31 1 - Stor KF

2.32 36 u 1-2,5 u 11 38 49 2 - Stor KF

2.33 20 888606 2,0 H




- 80 19 1




2.34 21 It 10,0 11




3 64 30 3




2.35 35 u 1-2 5 B 10 65 24 1 - Stor KF

2.36 19 889607 3,0 H




3 92 5




2.37 18 11 4,5 u




2 95 3




2.38 17 u 6,0 u




- 94 6




2.39 34 u 5-7 u




- 92 8




2.40 13 II 2,5 u




- 99 1




2.41 14 11 3,5 5




45 54 1




Bilag

nr.

24

side

5
av

9



•MMIMMMIWINIOIM


Kornfordelingsanalyser

Prøvelok.

2.42

2.43

2.44

2.45

2.46

2.47

2.48

2.49

2.50

2.51

2.52

2.53

2.54

2.55

2.56

2.57

2.58

2.59

2.60

2.61

Feltnr.

15

16

57


33

38

39

40

42

43

44

118


117


116


115


1


122

121

120

119


130

UTM-
koord.

889607
n

n


n

890606
11

n

11

H

II

It

If

n

n

IT

n

n

n

el

111

Dyp
i m

4,5

5,5

6,0

1-5

12,0

14,0

19,0

20,5

22,0

28,0

15,0

21,5

23,0

24,0

8,0

2,0

4,5

5,0

8,0

5 0

Jord-

art

H

n

n


n

B

n

n

II

Il

n

n

n

n

II

II

n

II


II

ti


11

Grus

31-19mm

10

7

10

Vekt rosentmateriale<19 mm


GrusSand 2-Silt 0.063-Leir

	

19-2mm0.063mm0.002 mm<0.002 mm

	

-964

	

-26830

	

-16633

	

3952

	

49501

	

50491-

	

42571-

	

4455 1-

	

38611-

	

5446--

	

60391-

	

6931-

	

29701-

	

5644--

	

51481-

	

42471_

	

17821-

	

55371-

	

54351—

	

65341

Anmerkninger

SF

SF

Stor KF

Stor KF1 SF
storKr

w
p.
ø
m
ø
•

n)

s-
0
m.

ft

c"
ø
4
 0



Kornfordelinsanal ser

Prøvelok. Feltnr.
UTM-
koord.

Dyp
i m

Jord-

art

Grus

31-19 mm-

Vektprosentmateriale<19 mm

GrusSand-2---Leir
19-2-mm0.063-mm--0.002 mm-<6.002 mm Anmerkninger

2.62 129 890606 16,0 B




85 13 1




2.63 128 n 22,0 ti




72 27 1




2.64 371 n 0-1,5 n




46 51 3




2.65 372 n 1,5-3 II




44 54 2




2.66 373 II 3-4,5 11




52 46 2




2.67 225 889604 2-4 B 9 60 30




Stor KF

2.68 302 886604 1 5-3 B




66 30 4




2.69 340 887603 0-1-5 M




35 40 20 5




2.70 321 884601 0-1,5 B




2 86 12




2.71 322 fI 1,5-3




27 62 10




2.72 230 885598 1,0 B




- 10 76 14




2.73 228 n 2,5 It 6 46 47 1 - Stor KF

2.74 421 n 3-4,5 tt




53 46 1




2.75 422 n 4,5-6 n




46 53 1 -




2.76 423 n 6-7 5 n 18 56- 25 1 - Stor KF

2.77 227 883598 3,0 B




52 47 1




2.78 226 n 4,5 Il




71 27 2 -




2.79 317 881599 0-1,5 V/B




39 41 18 2
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7
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Kornfordelingsanalser•

Prøvelok.Feltnr.

Lok. 3SANDFALLET

UTM

koord..

DYP
ilm

Jord--Grus
art31-9-mm

Vektprosentmateriale<19 mm

GrusSand 2-Silt 0.063-Leir
19-2 mm0.063 mm0.002 mm<0.002 mm

Anmerkninger

Gj.snitts-
3.1 48 904643




62 37 2




røve

Lok. 4 EIBYMOEN






4.1 266 874575 4,0 E




98 2




4.2 31 IT 10 0 ii




55 43 2




4.3 267 875574 2 0 E 8 91 1




4.4 260 860561 4,0




28 72 11




4.5 261




5 0




95 5




Lok. 5 BJØRRSTAD-T RRELVDABBN







5.1




55 966594- 3-5 B 51 48 1




5.2




54 II 6,0 II 22 76 2




5.3




53 n 8,0 11 49 50 1




SF

5.4




52 ft 11 0 It 6 91 3




Bilag

nr.

24

pide

8
av

9
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Kornfordelinsanal ser

Prøvelok.Feltnr.

Lok. 6KAFJORD

	

6.1263

	

6.2264

	

6.3265

UTM-
koord.

773588
el

el

Dyp

i m

1,5


3,5


6

Jord-

art

B

le

l 

Grus

31-19mm

Vekt rosentmateriale<19

GrusSand 2-Silt 0.063-
19-2 mm0.063 mm0.002 mm

5347

11872

4356 1

mm

Leir

<0.002 mm

Anmerkninger

TEGNFORKLARING

SF = sprøhet-ogflisighetsprøve

Stor KF = stor kornfordelingsprøve-hvorvektprosent-materiale-ermindre enn 31 mm

= morenemateriale

B- = breelvavsetning

= elveavsetning

fl = havavsetning

= strandmateriale

Bilag

nr.

24

side

9
av

9
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TEGNFORKLARING
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TEGNFORKLARING

Morenemateriale

Breelvavsetning

Elveavsetning

Havavsetning

Organisk materiale

Bart fjell

Bart fjell, liten utbredelse

Høyt innhold av blokk i overflaten

Tuemark

Elvenedskjæring

Ravine

Skredgrop

Strandvoll

Strandlinje

Massetak med høydeangivelse for bunn

Kildeutspring

346 • 13
233,54 5

X
33 40'

Q
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Havavsetninger

Strandmateriale
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6
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Blokk >256mm
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64-2mm

2-0,063mm
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1 BREELVAVSETNING ac,ocaSTRANDVOLL
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TERRASSE




3 HAVAVSETNING 671) MASSETAK
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MATERIALEFOR BETONG
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SILT0,063 - Q002mm





LEIR<0,002mm




i s
00

\\--•

Alta 1,

o , (,),9 ,
° c, „

- r' cfr

I

/

" •

()- • 05)

‘"tloppbakke.

26

o

64
Skt~t, •

. -- .... •

0

2 ‘,

2

sand.faiirno kl;"
, 79M1I

---"

Kii kewit<1

cia

Ci

•

NGU, NORD- NORGEPROSJEKTET1979

KVARTÆRGEOLOGISKKART OVER DELERAV

SANDFALLET,ALTA KOMMUNE, FINNMARK FYLKE

NORGES- GEOLOGISKE UNDERSØKELSE
TRONDHEIM

	

MALESTOKK OBS. KB AUG 1979

	

TEGN. KB OKT 1979

1:5000 TRAC. BE DES 1979

KFR.

TEGNING NR. KARTBLAD NR.

171219B-05 18341



20

-LQL-

Snitt A Snitt B
mo.h. mah

18
0 •0

28 Topp terrasse • JL

o
• •

- •

1626 •

ekmmcikkmaHer14 •
Jt

•

o •

o

o • Elv

3)

N Mikkelora

•
Etv

14 —
E hym e n •

1-2
• •

Snitt C •
•

mo.h. 3
45

0 ' 0
•

- •

. .

••

41 —•—• 4
5 ,25

•
Elbyhnlmen

•

•

•

TEGNFORKLARING

1 Elveavsetning

Organisk materiale, mindre område

Kornstørrelser

o o o Stein 256 mm-64mm

• • Grus 64 mm-2 mm

Sand 2 mm-0,063 mm

- Silt 0,063 mm-0,002 mm

Leir <0,002 mm

1 i i Elvenedskjæring

Massetak med høydeangivelse i bunn

Tuemark

Beskrevet skråning eller snitt

Prøvetatt lokalitet

(1-2) • Prøvetatte lokaliteter

35 1

81/ 4

Sagbruk

,uBunn massetak

21 46 6.3

Skiflemo

1.°)j

Joramoen

Myrmo cau

29

20 253 35a

e

•
Erbymnen

4-5

•

•

yb,thkr

Miink,ihulrIwt)

•
NGU, NORD-NORGEPROSJEKTET 1979

KVARTÆRGEOLOGISKKART OVER

EIBYMOEN,ALTA KOMMUNE, FINNMARK FYLKE

NORGES GEOLOGISKE UNDERSØKELSE

TRONDHEIM 1712/9B-06 1834I

MRIESTOKK
OBS. KB AUG 1979

TEGN KB OKT 1979

1:5000 TRAC. BE JAN 1980

KFR.

TEGNING NR. KARTBLAD NR,



Hanshusflata
3

Sandfcilicw)f—

9‘9c,

1

1

3

 fr-ot •

-

NGU, NORD- NORGEPROSJEKTET 1979

FORENKLET KART OVER BJØRNSTAD,

TVERRELVDALEN,ALTA KOMMUNE, FINNMARK

NORGES GEOLOGISKE UNDERSØKELSE
TRONDHEIM

OBS. KB AUG 1979

TEGN. KB OKT 1979

TRAC, BE JAN 19130

KER.





TEGNFORKLARING

1 BREELVAVSETNING

2 ELVEAVSETNING

3 BART FJELL

"Trrr ELVENEDSKJÆRING


RAVINE

MRLESTOKK

1: 5000

TEGNING NR KARTBLAD NR.

1712/9B-07 1934 IV

55 4

50
cbunn masseTak

32 98

1
32 ,t8

Snitt A

2

3

70,2

mo.h.
65

MASSETAK MED HØYDEANGIVELSE
e5:05) I BUNN

A BESKREVET SNITT MED REF BOKSTAV

PRØVETATTE LOKALITETER

SF SPRØHETS- OG FLISIGHETSANALYSE

 sr
2

Stembrd-dd



TEGNFORKLARING

fl BREELVAVSETNING

ELVEAVSETNING

BART FJELL

FYLLMASSE/FIAUG
I MASSETAK

ELVENEDSKJÆRINGI
TERRASSE

KORNSTØRRELSER

o STEIN 256- 64mm

GRUS64- 2mm

SAND2 -0,063mm

SILT0,063-0,002mm

LEIR <0,002mm

BESKREVETSNITT
A MEDREF.BOKSTAV

PRØVETATTE
LOKALITETER

SPRØHETS-OG
FLISIGHETSANALYSER
MED REF. NR.

1111
fl

SF

13

f 12t /i2
2

‘Basmajervi

I
LJ

r

,
r 1 i , ,

..-1t ,
..

'  •
1 ,

•
 r. '

3 12t
-

t
Teltplass

N

Snitt A
moh.

7 O•0 •
. •
•
0 • 0

. .

• •
•

• •
•

0 • •

3
Havrilvå

2

 

— 0

12,

I

•• •

,r)
0

;11/

I,

.//2,

2

2

GE.0 MASSETAK

NGU, NORD-NORGEPROSJEKTET1979

FORENKLETKART OVER DELERAV

KÅFJ ROI ALTA KOMMUNE,FINNMARK

MALESTOKK OBS. KB A G 1979

TEGN. KB OKT 1979

1:5000 TRAC. BE DES 1979

FYLKE KFR.

NORGES GEOLOGISKE UNDERSØKELSE TEGNING NR. KARTBLAO NR.

TRONDHEIM 1712/9B-08 1834.1



V- 1

VEDLEGG

Prøvetakin - borin er

Ved kartleggingog vurderingav en løsmasseforekomster det nød-
vendig å prøveta området. Prøvene er tatt i friske, åpne snitt
og i spadegravdesjakter. En forsøkerå prøveta slik at prøvene
er mest mulig representativefor lokalitetensløsmasser,bl.a.
gjennomsnittsprøver. Der en ikke kommer inn i primærmaterialet,
benyttes ofte traktorgravereller Brøyt, sonderboringeller prøve-
takende boringer.

Vekten av det prøvetattematerialevarierer fra 0.5-2 kg for hvert
prøvestedved kornfordelingsanalyserpå materialetopptil 19 nm, ca.
15 kg ved sprøhet-og flisighetsanalyser(mekaniskkvalitetstest
av materialet)og 30-80 kg for betongprøver.

Sonderboringerutføres i hovedsakmed maskinell slagsonderingmed
bensindrevetPionjar bormaskin. Skjøtbareborstrenger (diameter
25 mm) med ulike spisstyperdrives ned idet en registrerersynk-
hastighet. I tillegg dreies borstrengenfor hver meter nedtrengning
når det benyttes frikantspissog dreiesonderingsspiss.Derved kan
operatørentil en viss grad "høre" hvilketmateriale spissen
roterer i. Tolkningenblir subjektiv,men til begrensededyp gir
metoden ofte viktig informasjonom materialtypeog lagdeling (strati-
grafi). Metoden er dessuten lite kostnadskrevende.

Prøvehentendeboringer

Ved prøvetakendeboringer kan sonderingsspissenskiftesut med en
prøvetaker (gruskanneboreller ramprøve/stempelprøvetaker).Prøve-
takeren drives ned til ønsket dyp med slagbormaskin,prøven tas cg
utstyret trekkes opp. Operasjonener noe tidkrevendeog prøvetakerne
fungerer i praksis ikke alltid etter sin hensikt. Prøvemengdener
dessuten liten og materialetkan kun benyttes til orienterendekorn-
fordelingsanalyser.

Ved augerboring (naverboring)går metoden i korthet ut på å rotere
en "korketrekker"ned i grunnen,hvorvedmaterialetskrues -)21,til
overflaten der prøvetakingenforegår. NGUs utstyr har en bordia-
meter (kOrketrekkerensdiameter)på 3" eller 8" og kan med nåværende
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utrustningta opp prøver helt ned fra ca. 20 m dyp. Prøvelwraliteten
er avhengigav flere faktorer,hvorEv den viktigsteer kornstørrelsen.
Det er særlig uheldigmed et grovt topplag i kombinasjonmed tørr
jordbunn,fordi øvre del av borveggenvil rase inn i hullet. Gene-
relt kan det allikevelsies at det opprotetematerialerepresenterer
en gjennomsnittsprøvefra lokaliteten. Opphentingav materialefra
dyp under grunnvannstander vanligvis umulig fordi vannet gir
massene en sterkt redusertfriksjonog fører til ras langs boret.

Laboratoriearbeid

Kornfordelingsanaly.ser er utført ved siktingog/eller slemmingi
henhold til VegdirektoratetsAnalyseforskrifterog Norsk Standard
427A Del 2 for å bestemme fordelingenav kornstørrelsenei løs-
massene. Den prosentvisefordelingenframstillesgrafisk i korn-
fordelingsdiagram.

Sprøhets-og flisighetsanalyserer utført ved Fallprøven,og gir
et mål for materialetskornformog motstandmot mekanisknedknusing.
Metoden er definertpå bilag 1.

Mineralojiskkvalitetsklassifiseringav materialettil betong
er utførtved hjelp av en prosedyrehvor inngår 4 parametre. Disse
framkommeretter studierav bergarterog mineraler i stereomikro-
skop. Feltspatomvandlingskoeffisienten(FK) finnesved polarisa-
sjonsmikroskoperingog sandfraksjoneni polerte tynnslip. Metoden
er forøvrigdefinert i bilagsdelen.

Petrografiske/mineralogiskeanalyser inngår som meget viktig del
av betongklassifiseringen.Forøvrig foretas steintellingpå frak-
sjonen 8-16 mm i forbindelsemed sprøhets-og flisighetsanalyser
ved hjelp av visuell observasjonog stereomikroskopering.

Kornenes runding,form og forvitringsgrad_ervurdert for prøver til
sprøhets-og flisighetsanalyse.Ved rundingsanalysener det valgt
en inndelingpå 4 grupperetter følgendekriterier:
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Kantet : Steinener uregelmessig,mer enn halvpartenav kanter
og hjørner er skarpe.

Kantrundet : Over halvpartenav kanter og hjørner er slitt,
men kantene er ennå tydelige.

Rundet : Kantene sees bare delvis, og overflatener glatt,
men ikke helt uten uregelmessigheter.

Godt rundet : Steinener konveks. Omrisset er tydeligrundt eller
ovalt i minst ett plan. Overflatener glatt.

Humus- og slambestemmelser er utført i henhold til Norsk Standard
427A, Del 2. Humusinnholdeter bestemt ved natronlutmetodensom
består i at en viss mengde av prøvematerialetmindre enn 4 mm rystes
i en natronlutoppløsningog bunnfelles. Eventuellfargingav vmske-
søylen i målesylinderenvurderes ut fra en standardfargeskalafra
0-2. Slaminnholdetbestemmesogså i forbindelsemed humusprøvningen
ved at slamsjiktetpå toppen av det bunnfeltematerialetmåles og
angis i volumprosentav det underliggendegroverematerialet.

PrøvestøEingi betong er utført ved Forskningsinstituttetfor
Cement og Betong ved NTH (FCB)i henhold til Norsk Standard427A,
Del 2. Prosedyrenfor prøvestøpingener beskreveti FCBs prøvings-
rapport sammenmed resultatetav prøvestøpingen,se bilagsdalen.
Resultateneomfatterblandingenstrykkfasthetetter 7,14 og 28 døgn,
dens støpelighetog synkmål ColLi2). Cementinnholdpr. m3 og vann-
cementforholdet(v/c)er forsøktholdt konstant. Det samme gjelder
forholdetmellom tilslagetsfraksjoner.

Seismiske undersøkelser

Seismiskemålingerkan benyttes til å besvare viktige spørsmålved-
rørende grunnforholdene. Metoden bygger på at lydbølgeneeller
rystelsenefra en sprengningeller et kraftig slag forplanterseg
med ulike hastigheteri forskjelligetyper jord- og bergarter. Ved
å plassere registreringsinstrumenter(geofoner)i bestemte avstander
fra skuddpunktetpå en profillinje,kan lydbølgenesforplantnings-
hastighet i de enkelte lag bestemmes. Rystelseneregistrerespå en
film, seismogram,som fremkallesi feltet.
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Resultatenefra de seismiskeundersøkelsenegir informasjonerom

tykkelsen av lag med forskjelligehastigheterog den totale dybden

til fjell. Disse informasjonergjør det mulig å volumberegneløs-

massene eller løsmasselag.

Forutsetningenfor å kunne beregne korrektehastigheterog tykkelser

de forskjelligedyp er at hastigheteneer konstanteeller øker med

dypet. Hvis et lag med lav hastighet (f.eks.grus) ligger under et

med høyere hastighet (f.eks.morene), gjelder ikke de formlenesom

brukes til beregningeneog en får problemermed tolkningen. Imidler-

tid øker hastighetenvanligvismot dypet, og det er derfor relativt

sjeldent at en får store feil på grunn av slik lagdeling.

Generelle trekk ved seismiskehastigheteri løsmasserer at hastig-

heten øker med økende vanninnholdog pakningsgrad. En brå økning

av hastighetenei jordlagenefra lave hastighetertil hastighetpå

1400 m/s og mer, kan avspeilegrunnvannstanden. Løsmassersom

ligger under grunnvannsnivå,er vanskelig å tolke på grunn av ulike

løsmassetyperi vannmettettilstandkan ha hastighetersom ligger

innen de samme områder, f.eks. sand, silt, grus og leire.

Følgende oversiktviser variasjonsområdetfor hastighetersom en til

vanlig har i endel løsmassetyper:





Organisk materiale : 150 -500 m/s

Sand og grus, over grunnvannsnivå




200 -800 m/s

Sand og grus, under : 1400 - 1600 m/s

Morene, over : 700 - 1500 m/s

Morene, under : 1500 - 1900 m/s

Hardpakkethunnmorene : 1900 - 2800 m/s

Leire : 1100 - 1800 m/s

I tillegg til disse generellehastigheterhar en alle overganger

fra den ene løsmassetypetil den andre ved varierendevanninnhold,

porøsitet,kornstørrelseog bergartssammensetning.

Anvendelse av løsmassero ber arter til b etekniskeformål

Bergarter fra fast fjell og løsmasseranvendestil forskjellige

byggetekniskeformål. De benyttes som regel uten tilsettingav andre

materialer,f.eks. i veifyllingerog jorddammereller i bearbeidet
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form, f.eks. bygningssteinog murstein. Til slutt har en de materi-
aler som brukes som fyllstofferog tilslag sammenmed bindemiddel

det vesentligsteolje og cement.

I veibyggingutgjør løsmasseneeller knust tilslag 95-100%, i
betong utgjør løsmassene70-80 % av delmaterialene.

Forbruket av sand og grus i Norge til veibyggingog betong er
beregnet til ca. 27 mill. m3 i 1978 med en årlig forbruksøkning
på 10%.

Oversikt over kvalitetskravtil veimaterialeo beton tilsla

En kvalitetsvurderingav sand- og grusmaterialeer her gjort med
tanke på bruk til vei- og betongformål. For disse formål er følg-
ende parametereav interesse:

kornstørrelseog kornstørrelsesfordeling

bergartsfordleing

kornform/rundingsgrad
mekaniske/fysiskeegenskaper
forurensninger

Veimateriale

Det stillesbestemtekrav til styrkenpå det steinmaterialetsom
skal anvendes i veibyggingen. Kravene er avhengigav hvor og hvordan
materialet skal anvendes i veioverbygningenog trafikkbelastningen
på veiene. Den hardeste slagpåkjenningenog slitasjenforegår
veidekket,og tiltarmed økende trafikkbelastningdvs. årsdøgntrafikk.
Dette stillerde størstekrav til den mekaniske styrkentil det
materiale som skal anvendes. Den stein som benyttes i veidekker,bør
derfor ha et lavestmulig sprøhetstall,en kubisk kornform (lavt
flisighetstall)og en lav abrasjonsverdidvs, dets motstandsevnemot
nedsliting. I tilleggbør steinenvære lys av farge og ha en ru
overflate som gir dekket en best mulig bremseeffekt. I bærelaget
er påkjenningenemindre,og kravene til mekanisk styrkereduseres.
Imidlertidkan påkjenningenmed tiden føre til at nedknusningerav
bløte bergartersom fyllitter,glimmerskifero.l. kan finne sted
og gjør massene ustabileog telefarlige.
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Ut fra kornformog mekanisk styrke klassifiseresveigrus i kvali-
tetsklasseri henhold til fallprøvenfra klasse 2 (høyestekvalitet)
til klasse 5 (lavestekvalitet). Bilag 2 gir en oppstillingover

forholdetmellom veidekketyper,trafikkbelastningog krav til

kvalitetsklasser.

Analyseforskrifteneinneholderspesifikasjonerfor korngraderingtil

forskjelligeveidekketyper. Bilag 2 viser også noen grensekurver

for materialetild," og bærelag.

Veiteknisk skillesdet klart mellom dekker,bærelag og forsterk-
ningslag. Det er tre helt forskjelligelag i veiens oppbygningmed

helt forskjelligekrav til materiale.

Asfaltgrusbetong(Agb)brukes som slitelagog bindelagpå veier av

høyere klasse. Det mest vanlige er Agb 16, det vil si med maksimal
kornstørrelse16 mm.

Som dekke på vier med lavere årsdøgntrafikkbrukes oljegrus og
asfaltløsningsgrus.Asfaltløsningsgrushar de siste år overtatten
stadig større del av de faste dekkene. Grusdekkerbestår av

mekanisk stabilisertgrus med passendemengder korn helt ned til
leirstørrelsen.

Bærelag av velgradertematerialerligger under veidekket. Den alt
overveiendedel av sand- og grusmaterialetil veiformålbenyttes til
bærelag. Kornfordelingskurvenskal ligge innenforog mest mulig
paralleltmed grensekurvene,og må ikke krysse mer enn to av de

stiplede linjene.

Forsterkningslagligger under bærelaget i overbygningenog øker vei-
overbygningensstyrke. Krav til kornfordelingskurvehar man ikke,

men forholdetmellom kornstørrelseneved 60% og 10% gjennomgangpå
siktene skal være større enn 10, se bilag 2.

Kriterier for om et materialeer telefarligklassifiserespå grunn-
lag av kornfordelingskurvene.Løsmassenedeles i fire klasser fra
Tl, ikke telefarligtil T4, meget telefarlig. I veinormalener det
angitt grenseverdierfor hvor stort innholdav materialemindre enn
0.02 mm som tillates innenforde enkelte klasser. Er det mindre enn
3% materialemindre enn 0.02 mm er benevnelsenikke telefarlig.



V-7

Betongtilslag

Norske standardspesifikasjonerfor betongtilslager mindre spesifikke
enn hva tilfelleter for veimateriale. Kravenevarierer avhengig

av hvilke ulike produkteren tar sikte på å lage. Mens en innenfor
veisektorenhar satt opp krav til de enkeltetilslagenesom inngår,
er det kvalitetentil det endeligeprodukt (2.eks.betongfastheten)
som er avgjørendefor vurderingav betongtilslag.

Korngraderingenhar innvirkningpå fasthetenog støpelighetentil
en betongblanding. For høyt og for lavt finstoffinnholdog for
stor ensgraderingmedfører blant annet at en ikke oppnår like store
fastheterav betongenved normalesementmengder. Kornfordelings-
kurven bør ha et mest mulig rettlinjetforløp uten konvekse former
"sandpukkel". Flisig materialekrever mer vann for å oppnå god
formbarhet. For høyt vanninnholdi forholdtil sementvil igjen

redusere fastheten.

DeM grovere del av tilslagetmå ha en viss minimumsstyrke,avhengig
av den betongkvaliteten vil oppnå. Bruddflateni betong med grovt
tilslag vil gå gjennom steinendersom denne er mekanisk svak og
svekke betongensstyrke. Særligmerkes dette i høyere fasthetsklasser.
Derfor bør det grove tilslagetsmekaniske styrke tilpassesbetongens
planlagte kvalitet. Det grove tilslagetsstyrke testes på fraksjonen
11-16 mm i fallapparatetog ved petrografiskeundersøkelser. Inne-
holder materialetbetydeligmengder mekanisk svake bergartskorn
(svake,løse og forvitredebergartskorn) vil dette kunne redusere
betongfasthetenvesentlig.

Forurensningerkan reduserebetongensfasthet. Et overflatebelegg
av leire på tilslagetgir sterkt redusertheft mellomcementlimet
og steinen.

Mindre enn en promille leirmaterialeer nok til å dekke steinmateri-
alets overflatemed skadeligleirhud. Slike leirbeleggopptrer
helst der sand- og grusavsetningerligger lavere enn silt- og leir-
avsetninger. Silt binder seg ikke på samme vis til korneneog
faller ofte av under behandlingavmaterialet. Dette kan ofte inngå
som en del av fillermengdendvs, materialetmindre enn 0.075 mm.

Betydelig innholdav enkeltehumustyper (dekomponertorganiskmateri-




ale) i et tilslagsmaterialekan ha skadeliginnvirkningpå kvaliteten
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av den ferdigebetongen. Humusinnholdeter oftest tilførten sand-
og grusforekomstmed sigevann,og er vanligviskonsentrerttil topp-
lagene i avsetningen. Humusprøvensom utføres på laboratorietsier
bare at det finnes organiske stoffer i materialet,men om disse er
skadeligeeller ikke sier prøven intet om. En kraftig humusreaksjon
er derfor en indikasjonpå at det er en forurensningtil stede, men
ikke noe bevis på at den er skadelig.

Ved prøvestøpingav tilslagsmaterialetkan også fasthetenetter 1
døgn måles for at en skal få opplysningom eventuelleskadelige
humussyrersom her vil medføre markert reduserttrykkfasthet.

Kismineraleri tilslagsmaterialetkan være skadelige. Spesielt
enkelte magnetkis-og svovelkistyperkan føre til at både svovelkis
og magnetkisbrytes ned med den følge at betongenutvider seg og
danner sprekkeretter støping. Problemetmed kis er størst når en
anvender nedknustmateriale i betongen eller materialehentet fra
dyp under grunnvannsnivå. Kismineraleneer som regel forvitret
bort i naturgrusog sand over grunnvannstand.

Innenfor rammen av disse generellekravene stillesdet for hvert
enkelt betongproduktspesiellekrav til tilslaget. Etter en for-
undersøkelsekan en i grove trekk få en vurderingav materialet,men
en direkteprøvestøpingav betongterningerer nødvendigfor en
sikrere kvalitetsvurdering.

Normalt tar en sikte på å belyse materialetsegnethettil vanlige
betongformål,C25-trykkfasthet(25MPa eller ca. 250 Kp/cm2). Det
er ofte nødvendigå få vurdert om materialetegner seg til høyverdige
betongformål. Spennbetongkvaliteteneligger i fasthetsklasseC55-
C65.

Ved NTH har siv.ing.Sven Willy Danielsenfra NOTEBY A/S i Trondheim
i 1979 avslutteten dr.ing.gradmed følgendetittel:"Mineralogisk
kvalitetsklassifiseringav )etongtilslag.Etter at Danielsenhar
avsluttet sin dr.ing.grad,har NGU utarbeidetet skjema for kvali-
tetsundersøkelseav betongtilslag,se bilagsdelen. Sanden blir
mineralogiskklassifisertetter forskjelligeklasser fra meget høy
til svært lav.

Av tilslagsfaktorersom bestemmermørtelensplastiskeegenskaperer
kornformentil de grovere sandkornvesentlig. Den er først og fremst
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av betydningved bruk av knust sand. Dernest synes mineralogien

til finere partikler å være viktigereenn deres kornform. Fri

glimmer i finfraksjonen,F1 (0.125-0.25mm) er svært viktig ved

bestemmelseav mørtelensvannbehov,mens glimmer i grovfraksjonen

F2 (0.5-1.0mm) er med på å bestemme dens poreinnhold.

Tilslagsmineralogienvirker inn på bl.a. mørtelenstrykkfasthet,

fasthetsutviklingover tid og trykkfasthetensavhengighettil vann/

Jementforholdet. Det er særlig i kontaktsonenmellom tilslagog

cementpastaat mineralogienhar betydning. Det kan nevnes at høyt

innhold av omvandlet feltspat synes å gi høye mørtelfastheter,

FK (0.5-1mm) og dette kommer klart fram i sandtilslagfra norske

grunnfjellsområder,alternativI, se bilag.

Ved bruk av sand fra kambro-silur-områdervil høyt innholdav svake

korn og skifrigekorn redusere fastheten,alternativII.

Sandens lagringsbccingelsersynes å spille inn på mørtelfasthetens

utvikling over lang tid da tilslag fra under grunnvannsnivågir

bedre verdier enn tilslag fra øvre del av forekomsten.

I tillegg til prøvesty)pingOg mineralogiskklassifiseringmå en også

ta med i vurderingenat foredlingsmetoderkan forbedreen forekomsts

kvalitet fra ikke anvendbartil anvendbar. Kvalitetsforringende

egenskapersom humus, for høyt fillerinnhold,leire,belegg på

steinpartiklene,glimmerinnholdeller sandpuklerkan ofte forbedres

betydeligved en enkel vaskeprosess,eller justeringav sikte-

kurven ved å sette inn ekstra sikt. De foredlingstekniskemulig-

hetene bør derfor være avklart før en gir den endeligevurderingav

materialetsanvendbarhet.


